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NASLOV: Nabava robe iz Europske unije s računovodstvenog i poreznog motrišta 

 

SAŽETAK: 

Pristupanje Hrvatske Europskoj uniji donijelo je brojne promjene u poreznom smislu.  

Pojavljuju se pojmovi stjecanja i isporuke koji podrazumijevaju poslovne transakcije vezane 

uz kupnju i prodaju robe unutar država članica. Poslovanje s trećim zemljama i dalje se 

naziva uvozom i izvozom. Od 1. srpnja 2013. godine stjecanje dobara prestaje biti u 

nadležnosti Carinske uprave. Porezna uprava preuzima na sebe obvezu izvršavanja provjera 

u vezi stjecanja dobara iz drugih država članica u Republici Hrvatskoj služeći se 

raspoloživom poslovnom dokumentacijom. Potreba usklađivanja sa europskim 

direktivamapodrazumijeva i usklađivanje poreznih stopa u smislu određivanja minimalne 

stope poreza i slično. Tijekom ovog rada nastoji se analizirati porezni i računovodstveni 

okvir koji prati proces nabave dobara iz država članica Europske unije. Poduzetnik ili njegov 

ovlašteni zastupnik mora poštovati propise o Porezu na dodanu vrijednost kojima je: određen 

način utvrđivanja porezne osnovice kod stjecanja dobara i propisano vrijeme odnosno mjesto 

nastanka porezne obveze. Potrebno je utvrditi da li je poslovni partner evidentiran kao 

porezni obveznik u sustavu PDV-a, postoji li pravo na priznavanje pretporeza, nalazi li se 

prodavatelj ili kupac u VIES bazi, što je PDV identifikacijski broj i tko ga dodjeljuje, te 

udovoljiti brojnim drugim zahtjevima s poreznog i računovodstvenog motrišta. 

 

Ključne riječi: Europska unija, stjecanje dobara, PDV, porezi, računovodstvo stjecanja 

dobara, nabava robe, roba 
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TITLE: Procurement of goods from the European Union from an accounting and tax 

point of view 

 

SUMMARY: 

Croatia's accession to the European Union has brought large  number of tax changes. 

Acquisitions and deliveries are emerging which imply business transactions related to the 

purchase and sale of goods within Member States. Doing business with third countries is 

still known as import and export. From 1 July 2013, the acquisition of goods ceases to be 

the responsibility of the customs administration. The Tax Administration assumes the 

obligation to carry out checks regarding the acquisition of goods from other member states 

in the Republic of Croatia using the available business documentation. The need to comply 

with European directives also implies the harmonization of tax rates in terms of setting a 

minimum tax rate and the like. In this paper, an effort is made to analyze the tax and 

accounting framework that accompanies the process of procuring goods from EU Member 

States. The entrepreneur or his authorized representative must comply with the rules on value 

added tax, which are: a certain way of determining the tax base when acquiring goods and 

the prescribed time or place of occurrence of the tax liability. It is necessary to determine 

whether the business partner is registered as a taxpayer in the VAT system, whether there is 

a right to recognize pre-tax, whether the seller or buyer is in the VIES database, which is the 

VAT identification number and who assigns it, and satisfy a number of other requirements 

from a tax and accounting point of view. 

 

Keywords: European Union, acquisition of goods, VAT, taxes, accounting for acquisition 

of goods, procurement of goods, goods 
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1. UVOD 

Svojim ulaskom u Europsku uniju, Republika Hrvatska u svoj je zakonodavni okvir 

implementirala odredbe i direktive koje se odnose na poslovne transakcije stjecanja i 

isporuke dobara unutar zemalja članica Unije. Pri tom vrijede posebni porezni i 

računovodstveni tretmani kojih se trgovačka društva moraju pridržavati.  

 

1.1. Predmet istraživanja 

Predmet istraživanja ovog rada uključuje analizu procesa nabave dobara iz Europske unije 

sa računovodstvenog i poreznog aspekta. Istražiti će se zakonodavni okvir kojim je uređena 

nabava, odnosno stjecanje dobara unutar Europske unije, koja su prava, a koje obveze 

stjecatelja od početka do kraja nabavnog procesa, a trgovačko društvo Ekowatt d.o.o. 

poslužiti će kao primjer provedbe obračuna PDV-a i knjiženja poslovnih događaja. 

Konkretno ovom temom do sada se nije bavila akademska literatura. Porezni tretman kod 

stjecanja za sada je opisao Markota (2018), dok se Belak et. al (2018) pozabavio 

računovodstvom poduzetnika. Isti su autori korišteni u teorijskom dijelu izrade ovog rada u 

kombinaciji sa ostalom dostupnom, stručnom i znanstvenom literaturom i zakonodavnim 

propisima kojima je regulirano stjecanje dobara iz Europske unije. 

 

1.2. Ciljevi i svrha istraživanja 

Temeljni cilj ovog istraživanja je baziran na utvrđivanju zakonske regulative koja uređuje 

stjecanje dobara unutar Europske unije te prava i obveza stjecatelja u nabavnom postupku, 

kao i pratećeg, računovodstvenog evidentiranja poslovnih događaja. Postavljeni cilj 

realizirati će se primjenom računovodstvenih i zakonskih pravila na konkretnom primjeru 

nabavnog procesa dobara iz Europske unije. Iz glavnog cilja proizlazi i nekoliko pomoćnih 

ciljeva koji se ogledaju u utvrđivanju uvjeta za oslobođenu isporuku dobara unutar Europske 

unije te sličnosti i razlika poreznog tretmana za porezne obveznike registrirane u sustavu 

PDV-a i za  male porezne obveznike koji nisu registrirani u sustavu PDV-a. 

Svrha rada je istražiti i ukazati na različitosti vođenja računovodstvene evidencije i poreznog 

tretmana  između  nabave dobara pri stjecanju unutar Europske unije i tuzemnih transakcija. 
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1.3. Istraživačka pitanja 

Kroz rad će se obrađivati sljedeća istraživačka pitanja: 

I.P. 1. Koji porezni i računovodstveni zakonski okvir uređuje stjecanje dobara unutar 

Europske unije? 

I.P. 2. Što sve spada u obveznu dokumentaciju pri stjecanju dobara iz Europske unije? 

I.P. 3. Kako se provodi računovodstvena evidencija trostranog posla? 

I.P. 4. Koliki udio u ukupnoj strukturi nabave trgovačkog društva Ekowatt d.o.o. zauzima 

stjecanje? 

 

1.4. Metode istraživanja 

Tijekom pisanja rada korišteno je nekoliko metoda: metode analize i sinteze, metoda 

kompilacije, analitičko-deduktivna metoda te deskriptivna metoda. Sve navedene metode 

koriste se unutar sekundarnog istraživanja u drugom i trećem poglavlju rada, dok se u 

posljednjem poglavlju koje se odnosi na primjer trgovačkog društva Ekowatt d.o.o. koriste 

metode analize, deskripcije i analitičko-deduktivna metoda u svrhu proučavanja priložene 

dokumentacije trgovačkog društva. 

 

1.5. Kompozicija rada 

Rad je povezan u pet međusobno povezanih dijelova. 

Prvi dio, Uvod, sastoji se od forme rada, sadrži predmet i probleme rada, njegove ciljeve i 

svrhu, korištene znanstvene metode, te način na koji je rad koncipiran. Drugi dio rada, pod 

nazivom Zakonodavni okvir, odnosi se na zakonsku regulativu kojom je uređeno stjecanje 

dobara unutar Europske unije ali i općeniti porezni i računovodstveni zakonodavni pravilnik 

u Republici Hrvatskoj. U trećem dijelu rada nalazi se opis procesa nabave dobara iz 

Europske unije sa poreznog i računovodstvenog aspekta, dok se u četvrtom dijelu rada 
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teorijska obrada prikazuje na konkretnom  primjeru trgovačkog društva Ekowatt d.o.o. koje 

većinu svoje robe nabavlja iz država članica Europske unije.  

U Zaključku rada iznijet je kritički osvrt autora rada kroz njegova zaključna razmatranja. 
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2. ZAKONODAVNI OKVIR 

Ulaskom u Europsku uniju (u daljnjem tekstu EU) 1. srpnja 2013. godine, Republika 

Hrvatska postala je njezina 28 članica i dio jedinstvenog europskog tržišta, što znači da se 

većina robe unutar tog teritorija može kretati bez dodatnih troškova ili bilo kakvih  

kvantitativnih ograničenja. Riječ je o slobodnom kretanju robe.  

Isporuka dobara iz drugih članica Unije u Republiku Hrvatsku od ulaska u članstvo prestaje 

se smatrati uvozom i zamjenjuje se terminom 'stjecanje' dobara unutar EU, dok se uvozom 

smatra isporuka dobara iz trećih zemalja koje nisu članice EU. S druge strane, izvoz sada 

predstavlja isporuku dobara iz Republike Hrvatske u treće zemlje.1 Članstvo u EU donijelo 

je i mnoštvo drugih promjena. Prije plasiranja dobara na zajedničko tržište, osigurava se da 

sva roba ispunjava određene uvjete EU-a u pogledu zaštite zdravlja ljudi i životinja, zaštite 

okoliša i da štiti prava potrošača.Navedeni uvjeti mogu biti specifikacije i pravila određeni i 

usklađeni unutar članica EU ili pak oni uvjeti koji su dogovoreni unutar svake pojedine 

članice i odobreni od strane EU-a (radi se o međusobnom priznavanju).2 Međutim, određena 

roba poput trošarinskih proizvoda i kemikalija podliježe dodatnim pravilima. Također, 

postavljena su i nova porezna pravila u prometu dobara i usluga. 

Ulaskom u članstvo Unije, stjecanje dobara prestaje biti u nadležnosti Carinske uprave. 

Porezna uprava preuzima na sebe obvezu izvršavanja provjera u vezi stjecanja dobara iz 

drugih država članica u Republici Hrvatskoj služeći se raspoloživom poslovnom 

dokumentacijom.3 

 

2.1. Porez na dodanu vrijednost 

Porez na dodanu vrijednost (u daljnjem tekstu PDV), poznat u nekim zemljama kao porez 

roba i usluga vrsta je poreza koji se procjenjuje postupno. Ubire se na stvarnoj transakcijskoj 

vrijednosti proizvoda ili usluge u svakoj fazi proizvodnje, distribucije ili prodaje krajnjem 

                                                           
1 Pavletić, A. (2012). Transakcije u Europskoj uniji i porez na dodanu vrijednost, Porezni vjesnik, MMXII  (2), 

str. 90. 

2Službene stranice Europske unije. URL: https://europa.eu/youreurope/business/selling-in-eu/selling-goods-

services/selling-products-eu/index_en.htm (pristupljeno 21. rujna 2019.) 

3Porezna uprava. Porez na dodanu vrijednost promjene za izvoznike i uvoznike od 1. srpnja 2013. URL: 

https://www.porezna-uprava.hr/PdviEu/Documents/PDV%20promjene%20za%20izvoznike%20i%20 

uvoznike%20od%201%207%202013%20(03.06.2013).pdf (pristupljeno 21. rujna 2019.) 



5 
 

potrošaču, osim u slučaju kada je krajnji potrošač trgovačko društvo koje će povratiti tu 

ulaznu vrijednost. Često ga se pogrešno uspoređuje s porezom na promet. Naime, kod poreza 

na promet postoji tzv. kaskadno obilježje, što znači da iznos poreza na određeno dobro ovisi 

o broju posrednika u svakoj od faza od proizvodnje do prodaje. Ovaj je porez ovisan o 

stupnju vertikalne integracije, što kod PDV-a nije slučaj. Konačni proizvod oporezuje se 

proporcionalno njegovoj prodajnoj cijeni.4 

Interes za PDV započeo je tijekom misije Shoup u Japanu početkom pedesetih godina 

prošlog stoljeća. Misija je preporučila PDV kao glavni izvor prihoda za lokalne samouprave. 

Porez na dodanu vrijednost donesen je, ali i ukinut prije negoli je stupio na snagu. Primarni 

razlog njegovog odbijanja bio je taj što su sindikati vjerovali da je ovaj  porez regresivan. 

Prva država koja je uvela PDV u primjenu je Francuska 1958. godine, a potom ju je slijedila 

Finska.5 

 

Slika 1. Države i teritoriji prema njihovom PDV statusu 

 

Izvor: Wikipedija. URL: https://en.wikipedia.org/wiki/Value-added_tax (preuzeto 22. rujna 2019.) 

 

Danas, većina država svijeta ima PDV. Slika 1. prikazuje crvenom bojom označene države 

sa PDV-om, a plavom bojom su označene države i teritoriji bez PDV-a. Važno je naglasiti i 

da se PDV razlikuje od države do države, u ovisnosti o različitim situacijama i predviđanjima 

i koristi se kao jedan od pokazatelja ekonomske slike gospodarstva.  

                                                           
4Oakland, W.H. (1967). Theory of the value-added tax [online]. National Tax Journal 20 (2). URL: 

https://www.jstor.org/stable/41791539 (pristupljeno 3. listopada 2019.) 

5Ibid. 
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2.2. Zakon o porezu na dodanu vrijednost u Republici Hrvatskoj 

Porez na dodanu vrijednost u Republici Hrvatskoj uveden je 90-ih godina prošlog stoljeća. 

Prvi zakon predložen je i usvojen 1995. godine, no u primjenu je krenuo početkom 1998. 

godine. Navedeni je zakon bio posljednji element porezne reforme koja je započeta 1991. 

usvajanjem Zakona o porezu na promet proizvoda i usluga (NN  36/91). Do tog dana, na 

snazi je bio Opći porez na promet u maloprodaji.6 

Ulaskom Hrvatske u EU porez na dodanu vrijednost uređuje nekoliko propisa: Zakon o 

porezu na dodanu vrijednost7, Pravilnik o PDV-u8, te Mišljenja Porezne uprave. Osim 

navedenih, tu su i Europske direktive, Uredbe vijeća EU, Upute VAT odbora i Odluke 

Europskog suda pravde. 

Prema Zakonu o PDV-u, u pravni sustav Republike Hrvatske prenesene su sljedeće direktive 

EU9: 

 Direktiva Vijeća 2006/112/EZ od 28.studenog 2006. o zajedničkom sustavu poreza 

na dodanu vrijednost (SL L 347,11.12.2006) kako je zadnje izmijenjena Direktivom 

Vijeća 2016/1065 od27. lipnja 2016. o izmjeni Direktive 2006/112/EZ u vezi s 

tretmanom vrijednosnih kupona (SL L 177, 01.07.2016.), 

 Direktiva Vijeća 2008/9/EZ od 12. veljače 2008. kojom se utvrđuju detaljna pravila 

za povrat poreza na dodanu vrijednost, predviđen u Direktivi 2006/112/EZ, poreznim 

obveznicima koji nemaju poslovni nastan na području države članice povrata nego u 

nekoj drugoj državi članici (SL L 44, 20.2.2009.), 

 Trinaesta Direktiva Vijeća 86/560/EEZ od 17.studenog 1986. o usklađivanju zakona 

država članica vezano za porez na promet- postupci za povrat poreza na dodanu 

vrijednost poreznim obveznicima koji nemaju poslovni nastan na području Zajednice 

(SL L 326, 21.11.1986.). 

                                                           
6Perčević, I. (2017). Isporuke i stjecanja dobara između zemalja članica Europske unije. Završni rad. Požega:  

Veleučilište u Požegi, str. 2. 

7 Zakon o porezu na dodanu vrijednost (NN 73/13, 99/13, 148/13, 153/13, 143/14, 115/16, 106/18, 121/19, 

138/20) 

8 Pravilnik o PDV-u (NN br. 79/13, 85/13-ispravak, 160/13, 35/14, 157/14, 130/15, 1/17, 41/17, 128/17, 1/19, 

1/20, 1/21) 

9Zakon o porezu na dodanu vrijednost (NN br. 73/13, 99/13, 148/13, 153/13, 143/14, 115/16, 106/18, 121/19, 

138/20), čl. 2. 
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2.2.1. Definiranje poreznog obveznika 

Prema definiciji Ministarstva financija, kao najvažniji instrument fiskalne politike u državi, 

PDV je oblik poreza na promet proizvodima i uslugama uz naknadu.  

Promatrano iz perspektive članstva Hrvatske u Europskoj uniji, postoji nekoliko definicija 

poreznog obveznika navedenih u nastavku.  

Poreznim obveznikom smatra se svaka osoba koja samostalno obavlja određenu 

gospodarsku djelatnost, neovisno o svrsi i rezultatu njezinogo bavljanja. Gospodarska 

djelatnost odnosi se na svaku djelatnost proizvodnje, trgovine ili obavljanja usluga, 

uključujući rudarske i poljoprivredne djelatnosti te djelatnosti slobodnih zanimanja. Osim 

toga, pod gospodarsku djelatnost svrstava se i iskorištavanje materijalne ili nematerijalne 

imovine s ciljem trajnog ostvarivanja prihoda. Međutim, obavljanje gospodarske djelatnosti 

za poslodavca temeljem ugovora o radu ili drugog ugovora kojim je uređen odnos dviju 

strana u pogledu radnih uvjeta, obveza i naknada, ne smatra se samostalnim obavljanjem 

djelatnosti. Poreznim obveznikom smatra se i svaka osoba koja povremeno vrši isporuku 

novih prijevoznih sredstava u sljedećim slučajevima: ako prodavatelj prijevozna sredstva  

kupcu otpremi ili preveze na područje druge države članice EU, ako ih kupac sam preveze, 

ili navedene radnje obavi druga osoba za njegov račun.10 

Nadalje, poreznim obveznikom se smatra svaka osoba koja u tuzemstvu obavlja isporuke 

proizvoda ili usluga za koje ostvaruje pravo na odbitak PDV-a a koja na području RH nema 

sjedište, poslovnu jedinicu, prebivalište ili uobičajeno boravište, smatra se poreznim 

obveznikom. Pravilo ne vrijedi samo u slučaju kada obavlja isporuke dobara ili usluga za 

koje PDV plaća primatelj dobara ili usluga. Tijela i jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave, tijela državne vlasti, državne uprave, komore te druga tijela s javnim ovlastima 

kad obavljaju poslove ili transakcije u okviru svog djelokruga, a obavljanje tih djelatnosti 

dovodi do narušavanja pravila tržišnog natjecanja, smatraju se poreznim obveznikom.11 

 

                                                           
10 Ministarstvo financija. Porez na dodanu vrijednost nakon pristupanja Republike Hrvatske Europskoj uniji. 

Minivodič za poslovnu zajednicu. URL: https://www.mingo.hr/public/documents/92-vodic-pdv-

lowreswebfinal.pdf (pristupljeno 26. rujna 2019.) 

11Ibid. 
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2.2.2. Porezna osnovica i stope PDV-a 

Prema odredbama Zakona o PDV-u, porezna osnovica pri isporuci dobara i usluga je 

naknada koja se sastoji od iznosa koji je isporučitelj primio ili treba primiti od kupca  ili neke 

druge osobe za te isporuke, uključujući iznose subvencija koje su izravno povezane s 

cijenom isporučenih proizvoda ili usluga.12 U poreznu osnovicu zbrajaju se carine, porezne 

svote, pristojbe i druga davanja (isključujući PDV), zatim provizije, troškovi prijevoza, 

pakiranja i osiguranja koju prodavatelj, odnosno isporučitelj proizvoda i usluga zaračunava 

kupcu, odnosno primatelju. Različite vrste rabata zbog prijevremenog plaćanja i popusti koji 

se kupcu odobre u trenutku isporuke robe ne uvrštavaju se u poreznu osnovicu. Prilikom 

stjecanja dobara, porezna osnovica je naknada za isporuku dobra kako se utvrđuje za ista 

dobra u tuzemstvu a u koju su uključene i trošarine što ih je stjecatelj dobara  obvezan platiti 

a koja podliježu trošarinama unutar EU. Ukoliko stjecatelj ostvari pravo na povrat trošarine 

koju je platio u državi članici u kojoj je započela otprema dobara, porezna osnovica kod 

stjecanja biti će mu umanjena za odgovarajući iznos.13 Pri uvozu dobara u EU, poreznu 

osnovicu čini carinska osnovica određena carinskim propisima. 

 

Tablica 1. Stope PDV-a u državama članicama EU (1.siječanj 2018.) 

Država Jako snižena stopa Snižena stopa Redovna stopa Međustopa 

Austrija - 10/13 20 13 

Belgija - 6/12 21 12 

Bugarska - 9 20 - 

Cipar - 5/9 19 - 

Češka - 10/15 21 - 

Danska - - 25 - 

Estonija - 9 20 - 

Finska - 10/14 24 - 

Francuska 2,1 5.5/10 20 - 

                                                           
12Zakon o porezu na dodanu vrijednost (NN br. 73/13, 99/13, 148/13, 153/13, 143/14, 115/16, 106/18, 121/19, 

138/20), čl. 33. 

13Zakon o porezu na dodanu vrijednost (NN br. 73/13, 99/13, 148/13, 153/13, 143/14, 115/16, 106/18, 121/19, 

138/20), čl. 34. 
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Grčka - 6/13 24 - 

Hrvatska - 5/13 25 - 

Irska 4,8 9/13,5 23 13,5 

Italija 4 5/10 22 - 

Latvija - 12 21 - 

Litva - 5/9 21 - 

Luksemburg 3 8 17 14 

Mađarska - 5/18 27 - 

Malta - 5/7 18 - 

Nizozemska - 6 21 - 

Njemačka - 7 19 - 

Poljska - 5/8 23 - 

Portugal - 6/13 23 13 

Rumunjska - 5/9 19 - 

Slovačka - 10 20 - 

Slovenija - 9,5 22 - 

Španjolska 4 10 21 - 

Švedska - 6/12 25 - 

Ujedinjeno 

Kraljevstvo 

- 5 20 - 

 

Izvor: Markota, Lj. (2018). Porez na dodanu vrijednost: primjena u praksi. VIII. izdanje. RRIF, str. 12. 

 

Stope PDV-a koje se primjenjuju u Republici Hrvatskoj, prema članku 38. Zakona o PDV-

u su 5%, 13% i 25%. Kako bi se uskladila sa europskim aktima te Direktivom vijeća 

2006/112/EZ, 1. siječnja 2018. godine došlo je do preraspodjele stope PDV-a od 25% i 13%. 

Naime, navedeni propisi određuju kako opća stopa ne smije biti niža od 15% dok u primjeni 

mogu biti najviše dvije snižene stope, pri čemu je najmanja 5%.14 Tablica 1. sadrži prikaz 

stopa poreza u državama članicama EU na datum 1. siječnja 2018. godine. 

                                                           
14Markota, Lj. (2018). Porez na dodanu vrijednost; primjena u praksi. VIII. dopunjeno izdanje. Zagreb: RRIF, 

str. 12. 
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2.3. PDV kod isporuke dobara unutar Europske Unije 

Oporezivi događaj, točnije obveza obračuna PDV-a nastaje u trenutku stjecanja dobara 

unutar EU, odnosno, u trenutku izdavanja računa ili najkasnije petnaestog dana u mjesecu 

nakon mjeseca u kojem je obavljena isporuka unutar EU, dok, naprimjer za uvoz dobara 

obveza obračuna PDV-a nastaje u trenutku njihovog uvoza.15 

Ukoliko se zadovolje propisani uvjeti, isporuka dobara unutar EU oslobođena je PDV-a. 

Prema čl. 4. Zakona o PDV-u, te čl. 2. Pravilnika o PDV-u određeno je kako je predmet 

oporezivanja: isporuka dobara u tuzemstvu uz naknadu koju obavi porezni obveznik kao 

takav, stjecanje dobara unutar EU koje se tuzemstvu obavi uz naknadu, obavljanje usluga u 

tuzemstvu uz naknadu koje obavi porezni obveznik koji djeluje kao takav, te uvoz dobara. 

No, čl. 41.st. 1.t. a. Zakona određuje oslobođenje od PDV-a.16 

 

Tablica 2. Predmet oporezivanja 

PREDMET OPOREZIVANJA 

1. Isporuka dobara u tuzemstvu uz naknadu koju obavi porezni obveznik kao takav. 

2. Stjecanje dobara unutar EU koje se tuzemstvu obavi uz naknadu. 

3. Obavljanje usluga u tuzemstvu uz naknadu koje obavi porezni obveznik koji djeluje kao takav. 

4. Uvoz dobara. 

 

Izvor: izrada autora rada, prema čl. 4. Zakona o PDV-u i čl. 2. Pravilnika o PDV-u 

 

Naime, oporezivanje dobara koja se isporučuju između poreznih obveznika unutar EU odvija 

se temeljem države odredišta. U prijevodu, porezni obveznik koji robu otprema oslobođen 

je plaćanja PDV-a, dok je stjecatelj robe (u državi odredišta) obvezan obračunati PDV. 

S druge strane, porezni obveznik koji je isporučitelj dobara iz Republike Hrvatske treba do 

20. u mjesecu koji slijedi po završetku perioda oporezivanja predati uz Obrazac PDV i 

Zbirnu prijavu (Obrazac ZP) za isporuke dobara i usluga poreznim obveznicima u druge 

                                                           
15Ministarstvo financija. Porez na dodanu vrijednost nakon pristupanja Republike Hrvatske Europskoj uniji. 

Minivodič za poslovnu zajednicu, str. 19., URL: https://www.mingo.hr/public/documents/92-vodic-pdv-

lowreswebfinal.pdf (pristupljeno 26. rujna 2019.) 

16Zakon o porezu na dodanu vrijednost (NN br. 73/13, 99/13, 148/13, 153/13, 143/14, 115/16, 106/18, 121/19, 

138/20), čl. 41. st.1. t. a 
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države članice Europske Unije- Obrazac ZP. Međutim, navedeno oslobođenje plaćanja 

PDV-a ne odnosi se na malog poreznog obveznika koji se ne nalazi u hrvatskom sustavu 

PDV-a, kao ni na isporuke dobara na koji se primjenjuje poseban postupak oporezivanja 

marže (primjerice umjetnička djela, antikviteti itd.). Dakle, u trenutku isporuke dobara iz 

Republike Hrvatske u drugu državu članicu, na računu se navodi napomena 'isporuka 

oslobođena PDV-a prema čl. 41. st. 1. t. a. Zakona o PDV-u' ukoliko je riječ o poreznom 

obvezniku ili 'PDV nije obračunat prema čl. 90. st. 2. Zakona o PDV-u' ukoliko se radi o 

malom poreznom obvezniku.17 

 

 

Tablica 3. Uvjeti za oslobođenu isporuku dobara unutar EU 

UVJETI ZA OSLOBOĐENU ISPORUKU DOBARA UNUTAR EU 

1. Dobra treba isporučiti porezni obveznik ili osoba koja stječe dobro ili druga osoba za 

njihov račun. 

2. Dobra trebaju biti isporučena iz tuzemstva u drugu državu članicu (nije potrebno da bude 

zemlja u kojoj kupac ima sjedište). 

3. Dobra trebaju biti isporučena i treba izdati račun poreznom obvezniku ili pravnoj osobi 

koja nije porezni obveznik, a koji djeluje kao takav u toj drugoj državi članici. 

 

Izvor: izrada autora rada, prema čl. 41. st. 1. t. a. Zakona o PDV-u 

 

Uvjeti za oslobođene isporuke dobara unutar EU navedeni su u čl. 41. st. 1. t. a) Zakona o 

PDV-u i prikazani u Tablici 3. Pri tom je porezni obveznik obavezan dokazati da su ispunjeni 

svi zahtjevi i voditi brigu o tome da  oslobođena isporuka dobara u jednoj državi članici 

ujedno znači i oporezivo stjecanje u drugoj državi članici. Ovo se evidentira unutar poreznih 

prijava,  izvješća kod isporučitelja i stjecatelja dobara.18 

 

  

                                                           
17 op.cit. Markota (2018)., str. 105. 

18Ibid. 
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2.4. Stjecanje dobara  od poreznih obveznika iz drugih država članica EU 

Za poreznog obveznika iz Republike Hrvatske, stjecanje dobara iz druge države članice je 

oporezivo osim u slučaju propisanog oslobođenja. Prema Zakonu o PDV-u (NN br. 73/13, 

99/13– Rješenje USRH, 148/13 i 153/13) obveza obračuna PDV-a na stjecanje dobara 

propisana je u slučaju kada je stjecatelj dobara porezni obveznik koji je upisan u registar 

obveznika PDV-a, bez obzira na prag stjecanja. Potom u slučaju kada je stjecatelj porezni 

obveznik koji se ne nalazi u registru obveznika PDV-a, no vrijednost stjecanja dobara unutar 

EU u tekućoj, odnosno prethodnoj tekućoj godini prelazi prag stjecanja (u RH 77.000,00 kn) 

i to: mali porezni obveznik u prethodnoj godini poslovanja nije dosegao prag od 300.000,00 

kn (od 1.siječnja 2018.) i porezni obveznik koji obavlja samo oslobođene isporuke. I u 

trećem slučaju, ukoliko je stjecatelj pravna osoba koje se ne smatra poreznim obveznikom 

(jedinice lokalne i regionalne samouprave, lokalna vlast, državna vlast itd.), ukoliko 

vrijednost stjecanja dobara unutar EU u tekućoj, odnosno prethodnoj godini prelazi prag od 

77.000,00 kn.19 

 

2.5. PDV identifikacijski broj 

Svaki stjecatelj obvezan je posjedovati PDV identifikacijski broj. Dodjelu PDV 

identifikacijskog broja uređuje Direktiva 2006/11/EZ, prema kojoj se, uz određene uvjete 

broj dodjeljuje poreznim obveznicima i pravnim osobama koje nisu obveznici PDV-a. Svaki 

porezni obveznik mora predati zahtjev za prijavu u registar poreznih obveznika ukoliko 

vrijednost njegovih isporuka prelazi zakonski određen prag (ovisno o državi članici). Primjer 

Obrazca P-PDV putem kojeg se dobiva PDV identifikacijski broj nalazi se u Prilogu 1. na 

kraju rada. Obveza posjedovanja PDV identifikacijskog broja odnosi se dakle na sve porezne 

obveznike i neophodno je njegovo postojanje na zajedničkom tržištu jer olakšava 

poslovanje, omogućava provjeru poslovnih partnera, te dozvoljava praćenje transakcija.20 

Prema čl. 214. Direktive 2006/112/EZ države članice EU dodjeljuju PDV identifikacijski 

broj svakome poreznom obvezniku. Izuzeće postoji u nekoliko slučajeva. Za porezne 

obveznike koji povremeno vrše isporuku novih prijevoznih  sredstava ili pak na području 

                                                           
19 Zakon o PDV-u,  NN br. 73/13, 99/13– Rješenje USRH, 148/13 i 153/13 

20 Kalčić, R. i Cvitić, L. (2013). Značaj i dodjela PDV identifikacijskog broja. Porezni vjesnik, MMXIII, (6), 

str. 55. 
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neke članice obavljaju isporuke dobara ili usluga za koje je utvrđeno pravo na odbitak poreza 

(osim u slučaju kada je porezni obveznik primatelj dobara, odnosno usluga); za pravne osobe 

koje nisu obveznici PDV-a ali stječu ona dobra koja podliježu obvezi oporezivanja; za 

porezne obveznike koji na svom području obavljaju stjecanje dobara unutar EU ali za 

potrebe poslovnih aktivnosti koje se odvijaju izvan tog područja; te za porezne obveznike 

koji na svome području primaju usluge za koje su obvezni platiti PDV, te koji imaju sjedište, 

prebivalište ili boravište na svome području, a obavljaju usluge na teritoriju druge države 

članice za koje je PDV obvezan platiti primatelj tih usluga.21 

Važno je naglasiti da se PDV identifikacijski broj može ukinuti u pojedinim slučajevima 

propisanim čl. 156. Pravilnika o PDV-u22, a najčešće ukoliko porezni obveznik prestane 

obavljati transakcije unutar Europske Unije. No, ukidanje identifikacijskog broja ne znači i 

njegovo brisanje iz registra obveznika PDV-a. Nadalje, Porezna uprava ovlaštena je i 

suspendirati PDV identifikacijski broj poreznom obvezniku ukoliko isti ne podnese prijavu 

PDV-a za tri uzastopna razdoblja oporezivanja ili za ista razdoblja ne plati PDV, potom 

ukoliko se ne odaziva na pisane pozive Porezne uprave, ako nije otvorio poslovni račun u 

banci ili ako nije ostavio sve potrebne kontakt podatke.23 Obzirom da su isporučitelji dobara 

oslobođeni plaćanja PDV-a, dok su stjecatelji obveznici formirana je i baza podataka putem 

koje isporučitelj može lako provjeriti ima li njegov kupac važeći PDV identifikacijski broj. 

Svaka članica posjeduje elektroničku bazu podataka (VIES) o aktivnim obveznicima PDV-

a koja sadrži osnovne podatke poput imena, adrese te prestanka važenja PDV 

identifikacijskog broja. Osim za isporučitelje roba i usluga ova baza podataka ima veliki 

značaj i za Poreznu upravu jer omogućava praćenje i kontrolu isporuke robe unutar Europske 

Unije.24 

 

  

                                                           
21 Direktiva 2006/112/EZ, Službeni list Europske unije L 347/1. 

22 Pravilnik o PDV-u (NN br. 79/13, 85/13-ispravak, 160/13, 35/14, 157/14, 130/15, 1/17, 41/17, 128/17, 1/19, 

1/20) 

23op. cit. Markota (2018)., str. 111. 

24Josić, I. (2013). Pojam i uloga poreznog obveznika u sustavu PDV-a. Porezni vjesnik, MMXIII, (7), str. 94. 
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2.6. Zakon o računovodstvu 

Stjecanje dobara iz Europske unije određeno je kako poreznim, tako i računovodstvenim 

zakonodavnim okvirom. Računovodstveni poslovi u Republici Hrvatskoj uređeni su 

Zakonom o računovodstvu koji se tijekom vremena nekoliko puta izmjenjivao i dopunjavao 

zbog potrebe usklađivanja sa propisima EU, te zbog usklađivanja u procese harmonizacije 

hrvatskog s međunarodnim računovodstvom. Hrvatska je, kao i druge zemlje prije 

pristupanja Uniji, prošla nekoliko razdoblja redizajniranja Zakona o računovodstvu (Zakon 

o računovodstvu iz 1993.; 2005.; 2007.; 2015.).25 

Danas je na snazi Zakon o računovodstvu.26 Ovim je zakonom uređeno računovodstvo 

poduzetnika, razvrstavanje poduzetnika, obveza vođenja knjigovodstvenih isprava, primjena 

standarda financijskog izvještavanja, konsolidacija godišnjih financijskih izvještaja, godišnji 

financijski izvještaji, izvještaji o plaćanjima javnom sektoru, revizija godišnjih financijskih 

izvještaja i godišnjeg izvješća, sadržaj godišnjeg izvješća, javna objava godišnjih 

financijskih izvještaja i godišnjeg izvješća, registar godišnjih financijskih izvještaja te 

obavljanje nadzora.27U pravni poredak Republike Hrvatske preneseni su sljedeći pravni akti 

Europske unije:28 

 Direktiva 2013/34/EU Eu parlamenta i Vijeća od 26. lipnja 2013. o godišnjim 

financijskim izvještajima, konsolidiranim financijskim izvještajima i povezanim 

izvješćima za određene vrste poduzeća, o izmjeni Direktive 2006/43/EZ EU 

parlamenta i Vijeća i o stavljanju izvan snage direktiva Vijeća 78/660/EEZ i 

83/349/EEZ  (SL L 182, 29. 6. 2013.) kako je zadnje izmijenjena Direktivom Vijeća 

2014/102/EU od 7. studenoga 2014. o prilagodbi Direktive 2013/34/EU EU 

parlamenta i Vijeća o godišnjim financijskim izvještajima, konsolidiranim 

financijskim izvještajima i povezanim izvješćima za određene vrste poduzeća zbog 

pristupanja RH  (SL L 334, 21. 11. 2014.) 

 Direktiva 2012/17/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 13. lipnja 2012. o izmjeni 

Direktive Vijeća 89/666/EEZ te Direktiva 2005/56/EZ i 2009/101/EZ Europskog 

                                                           
25Cmković, L., Lovrić, V. i Mijoč, I. (2007). Analitički pregled usklađivanja zakona o računovodstvu 

Republike Hrvatske od 1993. do 2007. godine. Ekonomski vjesnik, 12 (20), str. 60.  

26 Zakon o računovodstvu (NN br. 78/15, 134/15, 120/16, 116/18,42/20, 47/20) 

27Zakon o računovodstvu (NN br. 78/15, 134/15, 120/16, 116/18, 42/20, 47/20), čl. 1. 

28 Zakon o računovodstvu (NN br. 78/15, 134/15, 120/16, 116/18, 42/20, 47/20), čl. 2. 
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parlamenta i Vijeća u vezi s povezivanjem središnjih registara, trgovačkih registara 

i registara trgovačkih društava  (SL L 156, 16. 6. 2012.) 

 Direktiva 2009/101/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 16. rujna 2009. o 

usklađivanju zaštitnih mjera koje, radi zaštite interesa članova i trećih strana, države 

članice zahtijevaju za trgovačka društva u smislu članka 48. stavka 2. Ugovora, s 

ciljem izjednačavanja takvih zaštitnih mjera  (SL L 258, 1. 10. 2009.) 

 Direktiva 2006/43/EZ EU parlamenta i Vijeća od 17. svibnja 2006. o zakonom 

propisanim revizijama godišnjih financijskih izvješća i konsolidiranih financijskih 

izvještaja, kojom se mijenjaju direktive Vijeća 78/660/EEZ i 83/349/EEZ i stavlja 

izvan snage Direktiva Vijeća 84/253/EEZ  (SL L 157, 9. 6. 2006.) 

 Jedanaesta direktiva Vijeća 89/666/EEZ od 21. prosinca 1989. o zahtjevima 

objavljivanja podataka u vezi s podružnicama koje su u nekoj državi članici otvorile 

određene vrste trgovačkog društva u skladu sa zakonima druge države. 

 Direktiva 2014/95/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 22. listopada 2014. o 

izmjeni Direktive 2013/34/EU u pogledu objavljivanja nefinancijskih informacija i 

informacija o raznolikosti određenih velikih poduzeća i grupa (SL L 330, 15. 11. 

2014.). 

 

2.6.1. Razvrstavanje poduzetnika 

Temeljem Zakona o računovodstvu, poduzetnici se u Republici Hrvatskoj dijele na mikro, 

male, srednje i velike, a njihovo se razvrstavanje vrši prema tri elementa: iznos ukupne 

aktive, iznos prihoda i prosječan broj radnika tijekom poslovne godine.29 

Tablica 4. prikazuje granične pokazatelje za razvrstavanje poduzetnika uz uvjet da ne prelaze 

dva od tri navedena uvjeta po skupini. U tablici nisu navedeni kriteriji za velike poduzetnike. 

  

                                                           
29Zakon o računovodstvu (NN br. 78/15, 134/15, 120/16, 116/18,42/20, 47/20) 
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Tablica 4. Razvrstavanje poduzetnika 

 MIKRO MALI SREDNJI 

Iznos ukupne 

aktive 

 

2.600.000,00 kn 

 

30.000.000,00 kn 

 

150.000.000,00 kn 

Iznos 

prihoda 

 

5.200.000,00 kn 

 

60.000.000,00 kn 

 

300.000.000,00 kn 

Prosječan broj 

radnika 

 

10 

 

50 

 

250 

Izvor: izradio autor rada, prema podacima Zakona o računovodstvu (NN  br. 78/15, 134/15, 120/16, 116/18, 

42/20, 47/20) 

Naime, prema Zakonu, veliki poduzetnici su srednji poduzetnici koji prelaze granične 

pokazatelje u najmanje 2 od 3 uvjeta te komercijalne i štedne banke, stambene štedionice, 

društva za osiguranje, društva za reosiguranje, društva za upravljanje UCITS fondovima, 

leasing-društva, društva za upravljanje alternativnim investicijskim fondovima, institucije 

za elektronički novac. UCITS fondovi, alternativni investicijski fondovi, mirovinska društva 

koja upravljaju obveznim mirovinskim fondovima, mirovinska društva koja upravljaju 

dobrovoljnim mirovinskim fondovima, dobrovoljni mirovinski fondovi, faktoring društva, 

obvezni mirovinski fondovi te mirovinska osiguravajuća društva, društva za dokup 

mirovine, investicijska društva, operateri MTP-a, središnja klirinška depozitarna društva, 

burze, operateri središnjeg registra, operateri Fonda za zaštitu ulagatelja i operateri sustava 

poravnanja i/ili namire.30
 

 

2.6.2. Vođenje poslovnih knjiga 

Knjigovodstvene isprave moraju biti uredne, vjerodostojne i sastavljene na način da  stručna 

osoba iz njih može nedvojbeno utvrditi postojanje poslovnog događaja. Ukoliko se radi o 

analitičkoj evidenciji plaća podaci se čuvaju trajno, dok se isprave na temelju kojih se podaci 

unose u dnevnik, glavnu i pomoćne knjige čuvaju najmanje 11 godina.31 

                                                           
30 Zakon o računovodstvu (NN br. 78/15, 134/15, 120/16, 116/18, 42/20, 47/20), čl. 5. st. 5. p. 2. 

31 Zakon o računovodstvu (NN br. 78/15, 134/15, 120/16, 116/18, 42/20, 47/20), čl. 9. st. 6. i čl. 10. st. 2. 
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Poslovne knjige poduzetnik ili ovlaštena osoba vodi prema sustavu dvojnog knjigovodstva. 

Iste se otvaraju početkom poslovne godine na temelju zaključne bilance sastavljene na kraju 

prethodne poslovne godine ili na temelju popisa imovine i obveza kod novoosnovanih 

poduzetnika ili na temelju knjigovodstvene isprave.32 

 

  

                                                           
32Zakon o računovodstvu (NN br. 78/15, 134/15, 120/16, 116/18, 42/20, 47/20), čl. 13. st. 3. 
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3. PROCES NABAVE DOBARA IZ EUROPSKE UNIJE S 

POREZNOG I RAČUNOVODSTVENOG MOTRIŠTA 

U ovom poglavlju rada analizirati će se porezni i računovodstveni tretman poduzetnika koji 

sudjeluju u nabavi, odnosno stjecanju dobara unutar Europske unije.  Svaki posao kupnje i 

prodaje zaključuje se izdavanjem računa čija će se važnost i sadržaj opisati na samom 

početku poglavlja, nakon čega slijedi utvrđivanje nastanka poslovnog događaja kod 

stjecanja. U nastavku poglavlja istražiti će se kako se stječe pravo na odbitak pretporeza, 

kada poduzetnik iz države članice ima pravo koristiti oslobođenje isporuke dobara ili usluge 

od PDV-a pri stjecanju, koji su oblici trostranog posla, te kakav je postupak u slučaju 

naknadnih popusta ili reklamacija. 

 

3.1. Obveza izdavanja računa u poslovanju 

Svaki proces nabave ili prodaje dobara i usluga na tržištu završava izdavanjem računa. 

Obzirom da je Hrvatska članica Europske unije i da su njezini zakoni usklađeni s pravnom 

stečevinom EU, bez obzira što je tema rada vezana uz nabavku robe iz EU što samo po sebi 

podrazumijeva i primitak računa od neke druge članice, u nastavku slijedi detaljniji opis 

samog sadržaja izdanog računa. Obveza izdavanja računa u Republici Hrvatskoj propisana 

je odredbama Općeg poreznog zakona, kao i posebnim poreznim propisima. Svi porezni 

obveznici dužni su izdavati račune te voditi poslovne knjige i evidencije radi oporezivanja 

prema propisima kojima se uređuje pojedina vrsta poreza.33 

Prema odredbama čl. 78. Zakona o porezu na dodanu vrijednost, svaki porezni obveznik 

obvezan je izdati račun za isporuke dobara i usluga koje je obavio drugom poreznom 

obvezniku ili pravnoj osobi koja nije porezni obveznik (tijela državne uprave, gradovi, 

općine i slično), za isporuke dobara u drugu državu članicu u kojoj je nastala obveza 

obračuna PDV-a jer je porezni obveznik isporučitelj prešao ili je odustao od praga isporuke 

u toj državi članici, za oslobođene isporuke dobara unutar Europske unije (uključujući 

isporuke novih prijevoznih sredstava, dobra koja podliježu trošarinama te premještanje 

                                                           
33 Opći porezni zakon (NN br. 115/16, 106/18, 121/19, 32/20, 42/20), čl. 62. 
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dobara), za  primljeni predujam od drugoga poreznog obveznika ili pravne osobe koja nije 

porezni obveznik, te za obavljene mjenjačke poslove u tuzemstvu.34 

 

3.1.1. Sadržaj računa 

Sadržaj računa propisan je Općim poreznim zakonom, Zakonom o porezu na dodanu 

vrijednost i Zakonom o fiskalizaciji u prometu gotovinom. Slijedom odredbi navedenih 

Zakona i Pravilnika, svaki račun obavezno sadrži broj računa s datumom izdavanja, osobne 

podatke, osobni identifikacijski broj poduzetnika i adresu prebivališta ili boravišta 

poduzetnika koji je dobra isporučio, potom oznaku mjesta gdje je isporuka dobara ili usluga 

obavljena, naziv isporučene robe ili usluga s naznakom količine i ukupni iznos naknade i 

poreza razvrstanih po poreznoj stopi.35 

Uz osnovne, potrebno je popuniti i dodatne elemente na računu koji uključuju PDV 

identifikacijski broj prodavatelja odnosno isporučitelja robe ili usluga, osobne podatke, PDV 

indentifikacijski broj i adresu poreznog obveznika kojem su dobra isporučena, datum 

isporuke ili datum primitka predujma u računu za predujam, jediničnu cijenu proizvoda ili 

usluge  bez PDV-a razvrstane po stopi PDV-a, rabate, stopu i iznos PDV-a te ukupan iznos 

naknade uvećane za PDV.36 

 

3.1.2. Napomene na računu 

Osim ranije navedenih obveznih naznaka na računu, na njega se po potrebi upisuju i dodatne 

napomene koje poduzetnik upisuje po konzultacijama s klijentom ili vlastitim 

knjigovodstvenim servisom. Kako je i ranije navedeno, postoje razlike u izdavanju računa 

od strane poreznih obveznika koji se nalaze u sustavu PDV-a i onih koji nisu u sustavu. Za  

prve je važno istaknuti radi li se o dobrima ili uslugama, tko su kupci (B2B- Business to 

business ili B2C-Business to costumer) i koje je mjesto oporezivanja. S druge strane, 

poduzetnik koji se ne nalazi u sustavu PDV-a, izdavao on račun unutar ili izvan EU, na 

                                                           
34Zakon o porezu na dodanu vrijednost (NN br. 73/13, 99/13, 148/13, 153/13, 143/14, 115/16), čl. 78. i Zakon 

o fiskalizaciji u prometu gotovinom (NN br. 133/12, 115/16, 106/18, 121/19, 138/20) 

35 RRIF Visoka škola za financijski menadžment. URL: https://www.rrif.hr/Uputa_o_obve 

zi_izdavanja_racuna_prema_propisima_iz-2156-misljenje.html (pristupljeno 17. listopad 2019.) 

36 Ibidem 
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istome navodi tekst 'Ne podliježe oporezivanju prema čl. 17. st. 1. Zakona o PDV-u - prijenos 

porezne obveze prema Zakonu o PDV-u čl. 17′ (Reverse charge Law on Vat Article 17). 

Nadalje, potrebno je na računu evidentirati ukoliko se radi o oslobođenju isporuke dobara ili 

usluge od PDV-a pri stjecanju (čl. 41. st. 1. Zakona o PDV-u za dobra i čl. 17. st. 1. Zakona 

o PDV-u za usluge) ili pak o oslobođenju od PDV-a pri izvozu dobara u treće zemlje (čl. 45. 

st. 1. Zakon o PDV -u, čl. 108. st. 1. Pravilnik o PDV-u). 

 

3.2. Evidentiranje poslovnih događaja kod stjecanja dobara iz EU 

U računovodstvenoj struci Republike Hrvatske računi primljeni od tuzemnih dobavljača 

evidentiraju se u knjigu primljenih računa ili drugim imenom Knjiga U-RA. Na temelju ovih 

računa ostvaruje se pravo na odbitak pretporeza. Osim računa za primljene isporuke dobara 

i usluga, unutar Knjige U-RA evidentiraju se i računi za plaćene predujmove koje su 

dostavili primatelji predujmova, kao i sva naknadna umanjenja prethodno priznatog 

pretporeza (primjerice naknadni popust odobren od strane dobavljača).37 

Obveza obračuna PDV-a kod stjecanja dobara iz EU nastaje u trenutku izdavanja računa ili 

najkasnije 15-i dan u mjesecu nakon mjeseca u kojem je došlo do stjecanja dobara (ako račun 

do tada nije izdan)38. Evidencija o stjecanju dobara od drugih članica EU u pravilu istodobno 

sadržava podatke o obvezi za PDV i o pretporezu, no porezni obveznik može voditi i zasebne 

knjige U-RA i I-RA, u ovisnosti o programskim rješenjima koje posjeduje.  

Osim za stjecanje dobara za koje se priznaje pretporez, u evidenciju o stjecanju dobara iz 

EU unose se podaci i o stjecanju dobara za koje porez ne može biti priznat (reprezentacija), 

kao i za one za koje se može priznati samo djelomično. Potrebno je evidentirati i podatke o 

svim naknadnim odobrenjima dobivenim od dobavljača, poreznog obveznika iz EU, a isti se 

u evidenciju unose s negativnim predznakom (-). U nastavku se daju dva primjera: kada se 

zaprimi račun za vanjske usluge ugošćenja (reprezentacije) i slučaj kada dobavljač iz EU 

odobri popust na kupnju dobara. 

                                                           
37Markota, Lj. (2018). Porez na dodanu vrijednost; primjena u praksi. VIII. dopunjeno izdanje. RRIF. Zagreb, 

str. 748. 

38Ministarstvo financija Porezna uprava (2014). Porez na dodanu vrijednost- Nastanak porezne obveze. URL: 

https://www.porezna-uprava.hr/HR_publikacije/Lists/mislenje33/Display.aspx?id=19020 (pristupljeno 28. 

listopada 2019.) 
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Tablica 5. Knjiženje reprezentacije 

 Svota 

Red. br. OPIS Račun Duguje Potražuje 

50% vanjskih usluga ugošćenja (reprezentacije) 

 

Dobavljači iz EU  (13,22 €) 

 

50% vanjskih usluga ugošćenja (reprezentacije) 

 

Obveze za PDV za primljene usluge iz EU - 25% 

4180 

 

2210 

 

4181 
 

 

24032 

62, 50 

 

 

 

62, 50 

 

 

100, 00 

 

 

 

 

25, 00 

Izvor: izrada autora rada (21. siječanj 2021.) 

 

Trgovačko društvo je zaprimilo račun za reprezentaciju u iznosu od 13,22 eura od ugostitelja 

iz Austrije, na dan 20. siječnja 2021. 

 

Izračun: 13,22 € x 7,56 kn = 100,00 kn x 25% PDV-a = 125, 00 kn 

Obzirom da je u pitanju reprezentacija, polovica iznosa porezno je priznata, a polovica 

porezno nepriznata.  Knjiženje se vrši na način da se na konto dobavljača iz EU (2210) na 

potražnu stranu upisuje kunska protuvrijednost iznosa računa, zatim se na kontu 24032 

evidentira obveza za PDV za primljene usluge iz EU. U sljedećem koraku, na konto 4180- 

50% vanjskih usluga za ugošćenja na dugovnu stranu upisuje 62,50 kuna, isto se radi i na 

kontu 4181- 50% vanjskih usluga ugošćenja (Tablica 5.). 

U slučaju kada dobavljač iz EU na određeni iznos računa odobri popust u iznosu od 13,22 

eura (protuvrijednost-100, 00 kn prema srednjem tečaju HNB-a na dan 21.siječanj 2021.), 

knjiženje se provodi na način prikazan u Tablici 6. Obzirom da je stjecatelj iz Hrvatske dao 

odobrenje za rabat, hrvatskom poreznom obvezniku smanjuje se ukupna obveza prema 

dobavljačima iz EU. Iz tog razloga knjiženje se provodi na kontu 2210-dobavljači iz EU, 
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gdje se na potražnoj strani upisuje -100,00 kn, uz istodobno bilježenje prihoda od ostalih 

obveza, konto 7805 (100, 00 kuna potražuje). 

Tablica 6. Knjiženje naknadnog popusta 

 Svota 

Red. br. OPIS Račun Duguje Potražuje 

1. Prihodi od ostalih obveza 

Dobavljači iz EU 

7805 

2210 

 100, 00 

-100, 00 

2. Obveze za PDV za primljene usluge iz 

EU - 25% 

Pretporez od primljenih usluga iz 

EU -25% 

24032 

 

14032 

 

 

-25, 00 

- 25, 00 

 

Izvor: izrada autora rada (21. siječanj 2021.) 

 

Sljedeći korak je evidencija na kontu 24032- obveze za PDV za primljene usluge iz EU - 

25%, pri čemu se na potražnu stranu upisuje iznos PDV-a, izražen u negativnoj vrijednosti. 

Isto je potrebno napraviti i na dugovnoj strani konta 14032- pretporez od primljenih usluga 

iz EU. 

 

3.3. Stjecanje prava na priznavanje pretporeza 

Prema odredbama Zakona o PDV-u čl. 57. st. 1. pravo na odbitak PDV-a, odnosno 

priznavanje pretporeza nastaje u trenutku kada nastaje obveza obračuna PDV-a koji se može 

odbiti. Pretporez se priznaje u visini svote poreza na dodanu vrijednost koju su mu zaračunali 

drugi porezni obveznici za isporuku dobara i usluga kojima se primatelj koristi za potrebe 

njegovih oporezivih transakcija.39 

Pravo na priznavanje pretporeza propisano je člankom 58. stavak 3. Zakona o PDV-u. Isti 

članak Zakona propisuje kako ''redoviti'' porezni obveznici stječu pravo na priznavanje 

                                                           
39op. cit. Markota (2018)., str. 133. 



23 
 

pretporeza u visini obveze PDV-a koji moraju platiti, dok, s druge stane,  mali porezni 

obveznici koji su registrirani u PDV registru nemaju isto pravo.40  

 

Slika 2. Temeljni uvjeti za priznavanje pretporeza prilikom stjecanja dobara iz EU 

 

Izvor: Špoljar, R. (2020). Porezni položaj prometa dobara- tuzemstvo, EU i treće zemlje. Specijalistički 

diplomski stručni rad. Zagreb: Visoka škola za financijski menadžment, str. 44. 

 

Na Slici 2. prikazani su temeljni uvjeti koji moraju biti zadovoljeni za priznavanje pretporeza 

prilikom stjecanja dobara iz EU. Da bi porezni obveznik dobio pravo odbitka pretporeza na 

stjecanje dobara, iznos obveze za PDV obvezan je iskazati u Obrascu PDV-a za obračunsko 

razdoblje unutar kojeg je obveza nastala. Osim toga, mora posjedovati valjan račun 

dobavljača prema kojem je utvrđena obveza PDV-a na stjecanje dobara. Pretporez se kod 

stjecanja neće priznati za oslobođene isporuke, kao ni poreznim obveznicima koji nemaju 

pravo na odbitak pretporeza u tuzemstvu.41 

Osim prethodno navedene zakonske odredbe, pravo na priznavanje pretporeza pri stjecanju 

dobara unutar EU propisano je i odredbama Pravilnika o PDV-u. Temeljem članka 133.st. 

                                                           
40 Zakon o porezu na dodanu vrijednost (NN br. 73/13, 99/13, 148/13, 153/13, 143/14, 115/16, 106/18, 121/19, 

138/20) 

41op. cit. Perčević (2017)., str. 26. 
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2. Pravilnika, porezni obveznik koji mora platiti obvezu za PDV utvrđenu čl. 4.st. 2. t. 2a) i 

čl. 9. st. 3. i 4. Zakona o PDV-u pravo na odbitak pretporeza stječe u obračunskom razdoblju 

u kojem je nastala obveza obračuna PDV-a, odnosno u trenutku izdavanja računa ili istekom 

petnaestog dana u mjesecu nakon mjeseca u kojem je oporezivi događaj nastao. 

 

Tablica 7. Nastanak obveze za PDV-a pri stjecanju dobara unutar EU i odbitak 

pretporeza 

 

STJECANJE 

DOBARA 

 

IZDAVANJE 

RAČUNA 

NASTANAK 

OBVEZE 

OBRAČUNA 

PDV-a 

MJESEC 

PRIMITKA 

RAČUNA 

PRAVO NA 

ODBITAK 

PRETPOREZA 

10.05.2019. 12.05.2019. 12.05.2019. Svibanj Svibanj 

10.05.2019. 02.06.2019. 02.06.2019. Lipanj Lipanj 

10.05.2019. 04.07.2019. 15.06.2019. Lipanj Lipanj 

10.05.2019. 04.05.2019. 04.05.2019. Svibanj Svibanj 

10.05.2019. NIJE IZDAN 15.06.2019. NIJE 

PRIMLJEN 

Lipanj 

 

Izvor: izrada autora rada, prema Markota, Lj. (2018) Porez na dodanu vrijednost; primjena u praksi. VIII. 

dopunjeno izdanje. Zagreb: RRiF 

 

Obzirom na činjenicu da postoji niz slučajeva gdje izdavanje,odnosno primitak računa nije 

usklađen sa stjecanjem, Tablica 7. prikazuje moguće primjere nastanka obveze PDV-a pri 

stjecanju dobara unutar EU, kao i prava na odbitak pretporeza. 

 

Primjer: Stjecanje dobara  od poreznog obveznika iz Austrije 

Obveznik PDV-a, hrvatsko trgovačko društvo Ekowatt d.o.o., primilo je račun Austrijskog 

poreznog obveznika za isporučeni uredski namještaj (trgovačka roba). Račun dobavljača 

iznosi 8.200,00 eura. Inozemni dobavljač robu je isporučio uz porezno oslobođenje odnosno 

uz prijenos porezne obveze na kupca Ekowatt d.o.o. Društvo Ekowatt d.o.o. ima obvezu 

obračunati PDV, te ga naznačiti kao obvezu unutar svojih poreznih i računovodstvenih 
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evidencija. Istodobno ima pravo (zadovoljeni uvjeti za priznavanje pretporeza) priznati 

pretporez. 

U skladu s čl. 36. st. 2. Zakona o PDV-u, prilikom obračuna treba primijeniti srednji tečaj 

Hrvatske Narodne Banke na dan nastanka obveze obračuna PDV-a, odnosno prema datumu 

računa ili na 15. dan u mjesecu nakon mjeseca u kojem je nastao oporezivi događaj ukoliko 

računa nema ili još uvijek nije isporučen. Uredski namještaj zaprimljen je na skladište na isti 

dan kada je zaprimljen i račun austrijskog dobavljača (10.svibanj 2019.). U nastavku slijedi 

izračun i evidencija oporezivog događaja. 

 

Izračun: 8.200€ x 7,46 kn = 61.172 kn x 25% PDV-a = 15.293,00 kn 

 

Tablica 8. Knjiženje oporezivog događaja pri stjecanju dobara iz EU 

 Svota 

Red. br. OPIS Račun Duguje Potražuje 

1. Kupovna cijena robe od dobavljača 

Dobavljači iz EU (8.200,00  €) 

650 

2210 

61.172,00  

61.172,00 

2. Pretporez od stjecanja dobara iz EU-

25% 

Obveza za PDV za stjecanje dobara iz 

EU - 25% 

14022 

 

24022 

15.293,00  

 

15.293,00 

 

Izvor: izrada autora rada, prema Belak, V. et. al. (2018.) Računovodstvo poduzetnika s primjerima knjiženja 

XI. izmijenjena i dopunjena naklada. Zagreb: RRIF-plus d.o.o., str. 376. 

 

Na istoj prijavi, porezni obveznik iskazao je obvezu za PDV i pravo na priznavanje 

pretporeza. On će unutar svojih poreznih i računovodstvenih evidencija za mjesec svibanj 

2019. godine iskazati obvezu unutar Obrasca PDV-a točka II.7 pod nazivom Stjecanje 

dobara unutar EU po stopi od 25%, kao i pripadajući pretporez u Obrascu PDV-a pod  

točkom III.7. Pretporez od stjecanja dobara unutar EU po stopi od 25%. Navedene stavke 

Obrasca PDV-a detaljnije su objašnjene u nadolazećem dijelu rada. 
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3.4. Obveze popunjavanja dokumentacije pri stjecanju dobara i usluga 

Osim vođenja vlastite računovodstvene evidencije, poduzetnik, odnosno ovlaštena osoba 

dužna je popunjavati različite obrasce i prijave, neovisno radi li se o kupovini ili pak prodaji 

roba i usluga unutar ili izvan granica EU. Postoje četiri osnovne vrste obrazaca, odnosno 

prijava koje se moraju popunjavati: Obrazac PDV, Obrazac PDV-S, Zbirna prijava te EORI 

broj. Obrasci PDV i PDV-S obvezno se popunjavaju prilikom stjecanja dobara ili usluga iz 

EU, Zbirna prijava popunjava se u slučajevima kada porezni obveznik iz Republike Hrvatske 

prodaje dobra i pruža usluge na području EU klijentima koji se nalaze unutar VIES baze, 

dok se EORI broj koristi za identifikaciju gospodarskih subjekata i drugih osoba u poslovima 

uvoza i izvoza na koje se primjenjuju carinski propisi. 

Prilikom procesa stjecanja robe iz EU, hrvatski poduzetnik dužan je popunjavati obrasce 

PDV i PDV-S.  

Obrazac PDV podnosi se područnoj poreznoj upravi. Primjer obrasca nalazi se u Prilogu 2. 

Unutar njega  nalaze se osnovni podaci o nadležnoj poreznoj upravi, tvrtki, obračun PDV-a 

u obavljenim isporukama proizvoda i usluga u ukupnom iznosu, ukupan iznos oporezivih 

transakcija, ukupan obračunati pretporez, obveza PDV-a u obračunskom razdoblju: za 

povrat, po prethodnom obračunu: neuplaćeni PDV do dana podnošenja Obrasca, ukupna 

razlika za uplatu ili za povrat, ostali podaci, stjecanje ili otuđenje gospodarske cjeline ili 

pogona, isporuka nekretnina, ukupni iznos primljenih usluga od poreznih obveznika, ukupan 

iznos trostranih poslova i postupak oporezivanja prema naplaćenim naknadama. 

Obrazac PDV-S je prijava za stjecanje dobara i primljenih usluga iz drugih država članica 

Europske unije, a mora ju popunjavati svaka fizička ili pravna osoba koja je upisana u sustav 

PDV-a. Obračunsko razdoblje za podnošenje prijave je mjesec dana, a prijava se podnosi u 

elektroničkom obliku najkasnije do 20-og dana u mjesecu koji slijedi po završetku 

obračunskog razdoblja. Prijavu neće podnositi one fizičke ili pravne osobe koje unutar 

određenog obračunskog razdoblja nisu zabilježile stjecanje.42 Prilikom popunjavanja 

                                                           
42Porezna uprava (2013). Uputa za popunjavanje Prijave za stjecanje dobara i primljene usluge iz drugih država 

članica Europske unije (Obrazac PDV-S). URL: https://www.poreznauprava.hr/PdviEu/Documents/ 

Uputa%20za%20popunjavanje%20prijave%20za%20stjecanje%20dobara%20i%20primljene%20usluge%20i

z%20drugig%20dr%C5%BEava%20%C4%8Dlanica%20EU(21.06.2013.).pdf (pristupljeno 28. listopada 

2019.) 



27 
 

Obrasca PDV-S unose se podaci o poreznoj upravi i njezinoj ispostavi, potom PDV 

identifikacijski broj, podaci o imenu i prezimenu poreznog obveznika, adresa i PDV 

identifikacijski broj poreznog zastupnika, kod države iz koje se roba isporučuje, iznos 

vrijednosti stečenih dobara ili primljenih usluga iz država članica Europske unije s 

pripadajućim iznosom PDV-a. 

 

  



28 
 

3.5. Potraživanja za razliku većeg pretporeza od obveze u obračunskom razdoblju 

Po isteku svakog razdoblja oporezivanja, porezni obveznik je, sukladno čl. 85. Zakona o 

PDV-u i čl. 173. Pravilnika o PDV-u obavezan sam popuniti Obrazac PDV-a unutar kojeg 

će iskazati i utvrditi obvezu PDV-a. Porezni obveznici koji obavljaju transakcije unutar EU 

mjesečni su porezni obveznici prema čl. 84. st. 4. Zakona o PDV-u. 

Po obračunu i prijavi PDV-a, porezni obveznici dužni su platiti porez do posljednjeg dana u 

mjesecu koji slijedi po završetku obračunskog razdoblja. Ukoliko je unutar obračunskog 

razdoblja porezni obveznik imao veći pretporez po ulaznim računima dobavljača od obveze 

za PDV za isporučena dobra ili obavljene usluge, on će iskazati saldo potraživanja za 

pretporez. Porezni obveznik stoga ima pravo zatražiti povrat PDV-a ili iznos pretporeza 

ostaviti za sljedeće obračunsko razdoblje. Ukoliko je pak obveza za PDV veća od pretporeza, 

on razliku uplaćuje na račun Državnog proračuna43. 

 

Tablica 9. Knjiženje kada je pretporez veći od obveze 

OPIS Račun Duguje Potražuje 

Pretporez 25% 

Obveza za PDV -25% 

Potraživanja za razliku većeg pretporeza od 

obveza u obračunskom razdoblju. 

140012 

240012 

14070 

 

50, 00 

50, 00 

100, 00 

Izvor: izrada autora (21. siječnja 2021.) 

 

U nastavku se prikazuju primjeri knjiženja u dva slučaja, kada je pretporez veći od obveze i 

kada je obveza veća od pretporeza. U situaciji kada je saldo poreznog obveznika na kontu 

140012-pretporez 25% u iznosu od 100 kuna, a saldo na kontu 240012- obveza za PDV-

25% u iznosu od 50 kuna, tada se knjiženje provodi na način prikazan unutar Tablice 9. Na 

potražnoj strani konta 140012 evidentira se iznos od 100,00 kuna, a na dugovnoj strani konta 

240012 iznos od 50,00 kuna. Obzirom da je pretporez veći od obveze, na konto 14070 

                                                           
43op.cit. Belak, V. et. al. (2018)., str. 382. 
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potrebno je evidentirati potraživanja za razliku većeg pretporeza od obveze u obračunskom 

razdoblju. 

Tablica 10. Knjiženje kada je obveza veća od pretporeza 

OPIS Račun Duguje Potražuje 

Pretporez 25% 

Obveza za PDV -25% 

Obveza za PDV u obračunskom razdoblju 

140012 

240012 

24079 

 

100, 00 

 

50, 00 

 

50, 00 

Izvor: izrada autora (21. siječanj 2021.) 

 

U drugoj situaciji, kada je obveza (100,00 kn) veća od pretporeza (50,00 kn) knjiženje se 

provodi (Tablica 10.) na način da se na potražnoj strani konta 140012-pretporez 25% upisuje 

iznos od 50,00 kn, a na dugovnoj strani konta 240012 iskazuje se i obveza za PDV u iznosu 

od 100,00 kn. Obzirom da je u ovom slučaju obveza veća od pretporeza, potrebno je razliku 

evidentirati na kontu 24079- obveza za PDV u obračunskom  razdoblju, u iznosu od 50,00 

kn.  

 

3.6. Elektronsko knjiženje primljenih računa za stečena dobra i primljene usluge 

iz Europske unije 

Kako je ranije nekoliko puta naglašeno, ukoliko porezni obveznik nabavlja robu iz neke 

države članice EU, dužan je obračunati PDV. Slijedom navedenog, on svoju poreznu obvezu 

prikazuje unutar svojih poreznih knjiga i PDV Obrasca. Istodobno iskazuje i pravo na 

odbitak pretporeza. 

U nastavku slijedi pojašnjenje knjiženja ulaznih računa za stečena dobra i primljene usluge 

na primjeru iCentra- poslovnog informacijskog sustava. Kod elektronske evidencije, ovakav 

tip poslovnog događaja najčešće se evidentira u zasebnoj knjizi ulaznih računa. Unutar 

modula Knjiga primljenih računa otvara se podmapa koja će sadržavati samo ulazne račune 

za stečena dobra i primljene usluge iz država članica EU, kako je prikazano na Slici 3. 
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Slika 3. Otvaranje podmape za 'Stjecanje dobara i usluga iz EU' i kontiranje obveze 

prema dobavljaču iz EU 

 

Izvor: iCentar-poslovni informacijski sustav. URL: http://help.icenter.si/hr/knjizenje-ulaznih-racuna-za-

stecena-dobra-i-primljene-usluge-iz-eu-b2b (preuzeto 28. listopada 2019.) 

 

Program zatim traži odabir knjižne grupe, što je u ovom slučaju opća knjižna grupa iz koje 

će sam program prilikom kontiranja primljenog računa koristiti samo konto obveze prema 

dobavljaču iz EU 2210 (Slika 3.). 

 

Slika 4. Knjižna grupa za nabavu robe korištenjem obračunskog konta za nabavu 

 

Izvor: iCentar-poslovni informacijski sustav. URL: http://help.icenter.si/hr/knjizenje-ulaznih-racuna-za-

stecena-dobra-i-primljene-usluge-iz-eu-b2b (preuzeto 28. listopada 2019.) 

 

Ukoliko se iz EU stječu isključivo dobra, na knjigu dokumenata moguće je vezati knjižnu 

grupu na kojoj je uz konto dobavljača naveden i konto rashoda, odnosno konto zalihe ili 

obračunski konto nabave robe ili materijala (ovisno o tehnici knjiženja takvih računa), kako 

je prikazano na Slici 4. 
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Potom se pokreće modul koji se odnosi na PDV, unutar kojeg se odabire određena postavka 

knjiženja. U prvom polju potrebno je izabrati unos postavki za Obvezu za porez ili za 

Pretporez. Sljedeći primjer (Slika 5.) sadrži prikaz postavki za knjiženje primljenih EU 

računa unutar kojih se pretporez evidentira odvojeno za stečena dobra od primljenih usluga, 

te odvojeno i po poreznim stopama. 

Odabire se pripadajući konto pretporeza 14022, potom se za šifru stope PDV-a odabire opća 

stopa. Naposljetku je potrebno iz padajućeg izbornika odabrati ikonu koja se odnosi na 

samooporezivanje dobara iz Europske unije. 

 

Slika 5. Knjiženje pretporeza i knjiženje obveze za PDV 

 

Izvor: iCentar-poslovni informacijski sustav, URL: http://help.icenter.si/hr/knjizenje-ulaznih-racuna-za-

stecena-dobra-i-primljene-usluge-iz-eu-b2b (preuzeto 28. listopada 2019.) 

 

Istovremeno je potrebno proknjižiti i nastalu poreznu obvezu unutar razreda 2 a koja se 

evidentira unutar evidencije izlaznih računa i čiji je konto 24022- Obveze za PDV za 

stjecanje dobara iz EU-25% (Slika 5.). 

Kada su obavljena knjiženja, potrebno je unijeti i račun iz EU koji se evidentira u knjigu 

primljenih računa, unutar koje se upisuju podaci o računu. Popunjavaju se rubrike o 

datumima primitka, isporuke i dospijeća, bankovni podaci, te se definira valuta u kojoj se 

primaju računi određenog dobavljača. Po ispunjavanju navedenih podataka, ponovno se 

vraća na karticu Porezi unutar koje se odabire o kojoj knjizi se radi. U ovom slučaju u pitanju 

je U-RA. Nakon toga potrebno je unijeti podatke o poreznom razdoblju u kojem se priznaje 

PDV po tom računu i naposljetku naznačiti da se radi o Stjecanju dobara EU po općoj stopi 

(Slika 6.). 
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Slika 6. Odabir poreznog razdoblja 

 

Izvor: iCentar-poslovni informacijski sustav. URL: http://help.icenter.si/hr/knjizenje-ulaznih-racuna-za-

stecena-dobra-i-primljene-usluge-iz-eu-b2b (preuzeto 28. listopada 2019.) 

 

Po završetku svih navedenih radnji, program korisnika najčešće automatski upućuje na polje 

Osnovica. Ukoliko se na računu nalazi veći broj različitih stavki, potrebno je ručno unijeti 

osnovicu i nastaviti s unosom nove stavke PDV-a. Kada su unesene sve stavke za 'Pretporez' 

tipkom Enter prelazi se na kraj retka i program sam popunjava donji dio tablice gdje se 

iskazuje Obveza za PDV. Prema potrebi korigira se datum poreznog razdoblja obveze za 

PDV. 

Slika 7. sadrži dvodijelni prikaz kartice Porezi. U gornjem dijelu prikazana je Knjiga U-RA 

unutar koje je iskazan iznos pretporeza, dok se u donjem dijelu nalazi Knjiga Obveze za PDV 

(I-RA). Najčešće se pretporez priznaje istodobno kada se i obračuna zbog čega je datum 

Poreznog razdoblja kod obračunatog poreza i pretporeza isti. 

 

  



33 
 

Slika 7. Kartica Porez s prikazom Knjige URA i Knjige IRA 

 

Izvor: iCentar-poslovni informacijski sustav. URL: http://help.icenter.si/hr/knjizenje-ulaznih-racuna-za-

stecena-dobra-i-primljene-usluge-iz-eu-b2b (preuzeto 28. listopada 2019.) 

 

U slučaju da se pretporez ne može priznati istodobno već naknadno, potrebno je  promijeniti 

datum poreznog razdoblja iznad tablice i na stavkama pretporeza (2.stupac unutar tablice). 

Kada su uneseni svi podaci na karticama Porezi i Knjiženje aktivira se ikona Knjiži u FIN i 

PDV. Potvrdni klikom program prenese temeljnicu u Posredno knjiženje i na odgovarajuće 

pozicije poreznih evidencija U-RA i I-RA za stjecanje. 

 

3.7. Trostrani posao 

Trostrani posao odnosi se na trostranu transakciju za jednu isporuku dobara između tri 

različite države članice.44 Za trostrani posao propisano je pojednostavljenje Zakonom o 

PDV-u čl. 10. te Pravilnikom o PDV-u čl. 32. Ukoliko se primjerice radi o vrsti trostranog 

posla u kojem sudjeluju dvije države članice EU i treća zemlja, nije moguće koristiti 

pojednostavljenje obzirom da se radi o uvozu, odnosno izvozu. 

Prema odredbama Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost, trostrani posao je posao u 

kojem sudjeluju tri porezna obveznika koja su za potrebe PDV-a evidentirana u tri različite 

                                                           
44op.cit. Perčević (2017)., str. 28. 
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države, a prevozi odnosno isporučuje se jedna robna pošiljka koja ide izravno od prvog 

isporučitelja, posljednjem kupcu iz jedne države članice u drugu. Pri tom prvi kupac dobara 

nema prijavljeno ni prebivalište niti sjedište u tuzemstvu a koristi isti PDV identifikacijski 

broj kojeg je dodijelio i isporučitelju i drugom kupcu. Isporučitelj robe, prvi kupac ili od 

njega ovlašteni zastupnik za njegov račun otprema ili prevozi dobra do drugog kupca. Drugi, 

odnosno posljednji kupac koristi PDV identifikacijski broj koji mu je dodijelila država 

članica u kojoj završava otprema dobara i obveznik je plaćanja PDV-a. Ukoliko se ispune 

svi uvjeti prethodno navedeni, prvi kupac robe oslobođen je plaćanja PDV-a  na stjecanje 

robe iz druge države članice i on izdaje račun drugom kupcu koji ne smije sadržavati iznos 

PDV-a i unutar kojeg stoji napomena da je riječ o trostranom poslu.45 

Dakle, porezni obveznik Republike Hrvatske može imati svaku od navedenih uloga, 

isporučitelj (prodavatelj), prvi kupac ili drugi (posljednji) kupac.Postoji i nekoliko podvrsta 

trostranog posla:uzastopne transakcije,trostrane transakcije, trostrani posao i lažni trostrani 

posao. Svaka od navedenih uloga biti će objašnjena u nastavku koristeći za primjer tvrtku 

Ekowat d.o.o. 

 

3.7.1. Uzastopne transakcije 

Uzastopne transakcije najjednostavniji su model trostranog posla kod kojeg prodavatelj 

(porezni obveznik iz Austrije) robu isporučuje prvom kupcu (porezni obveznik Ekowatt 

d.o.o. iz Hrvatske) a potom ju ovaj isporučuje drugom kupcu (porezni obveznik iz 

Mađarske), uz uvjet da su svi navedeni sudionici trostranog posla registrirani kao mjesečni 

porezni obveznici u sustavu PDV-a te da su registrirani u VIES sustavu46. 

Slika 8. shematski je prikaz ovog oblika trostranog posla kod kojeg trgovačko društvo sa 

sjedištem Austriji obavlja oslobođenu isporuku dobara unutar EU trgovačkom društvu 

Ekowat d.o.o. čije je sjedište u Hrvatskoj i koje pri tom ima oporezivo stjecanje dobara 

unutar EU u Hrvatskoj. 

  

                                                           
45 Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost (NN 79/13, 85/13-ispravak, 160/13, 35/14, 157/14, 130/15, 1/17, 

41/17, 128/17,1/19 i 1/20), čl.32. st. 2. 

46Jankec, T. (2013). Obračun PDV-a na trostrani posao. Ekonos. URL: http://www.ekonos.hr/porezi 

/obracun-pdv-a-na-trostrani-posao/ (pristupljeno 29. listopada 2019.) 
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Slika 8. Uzastopne transakcije 

 

Izvor: izrada autora rada (19. kolovoza 2020.) 

 

Potom, trgovačko društvo Ekowatt isporučuje i otprema robu trgovačkom društvu sa 

sjedištem Rumunjskoj pri čemu trgovačko društvo Ekowatt obavlja oslobođenu isporuku 

dobara unutar EU dok trgovačko društvo iz Rumunjske pri tom ima oporezivo stjecanje 

dobara unutar EU u Rumunjskoj.47 

 

3.7.2. Isporuke  u nizu  

Ovakav oblik trostranog posla najčešći je u slučajevima kada se trgovačko društvo XX nalazi 

u ulozi isporučitelja u Austriji, dok su trgovačka društva XY i Ekowatt u Hrvatskoj (Slika 

9.).  

 

Slika 9. Isporuke u nizu  

 

Izvor: izrada autora rada (19. kolovoza 2020.) 

                                                           
47Slavulj Pavletić, A. (2013). Isporuke u nizu i trostrani poslovi u sustavu oporezivanja PDV-om u Europskoj 

uniji. Porezni vjesnik, MMXIII, (4), str. 77.  
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Obzirom da se trgovačko društvo XY nalazi u ulozi posrednika,  ono tada stječe dobra unutar 

EU u Hrvatskoj, što je oporezivo u Hrvatskoj. Obzirom da se nalaze u istoj zemlji, isporuka 

dobara trgovačkog društva XY trgovačkom društvu Ekowatt smatra se domaćom 

transakcijom i predmet je oporezivanja PDV-om kakav se primjenjuje u Hrvatskoj. 

Trgovačko društvo XY ispostaviti će trgovačkom društvu Ekowatt račun sa zaračunatim 

PDV-om.48 

 

3.7.3. Trostrani posao 

Sustav oporezivanja postaje sve kompleksniji kada tri trgovačka društva koja sudjeluju u 

trostranoj transakciji imaju sjedišta u tri različite države članice. Tu se radi o standardnom 

obliku trostranog posla, kako je prikazano na Slici 10. 

 

Slika 10. Trostrani posao 

 

Izvor:  izradio autor rada (19. kolovoza 2020.) 

 

Primjerice, porezni obveznik iz Republike Hrvatske dobije narudžbu od poduzetnika koji 

posluje i prijavljen je za potrebe PDV-a u Austriji, a on ju ispunjava na način da naručena 

dobra isporučuje izravno poduzetniku u Austriju preko svog dobavljača u Rumunjskoj (koji 

je u Rumunjskoj prijavljen kao porezni obveznik). Kod ovog trostranog posla dobra se 

premještaju samo jednom, ali nastaju dvije isporuke. Prva se odnosi na konkretan fizički 

premještaj robe, a druga uključuje ispostavu računa hrvatskog poduzetnika austrijskom, te 

nizozemskog poduzetnika hrvatskom poduzetniku. Prema odredbama direktive koja se 

odnosi na mjesto isporuke, hrvatski poduzetnik morao bi se registrirati za potrebe PDV-a u 

                                                           
48 Ibid. 
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jednoj od navedenih zemalja, međutim, on može koristiti pojednostavljenje, ukoliko je 

ispunjen uvjet da krajnji stjecatelj (austrijski poduzetnik) na sebe preuzme poreznu obvezu. 

Tada se u računima stavlja napomena 'reverse charge'.49 

 

3.7.4. Knjiženje kod trostranog posla 

U nastavku se prikazuju dvije vrste knjiženja unutar trostranog posla, kada je trgovačko 

društvo Ekowatt prvi kupac i u slučaju kada je posljednji kupac unutar trostranog posla.  

U prvom slučaju, predstavljen je primjer knjiženja kada Ekowatt kupuje dobra od poreznog 

obveznika iz Slovenije koji mu za to izdaje račun na iznos 20.000,00 kn (protuvrijednost 

2.666,00 eura), a potom se ta dobra, po nalogu Ekowatta otpremaju iz Slovenije poreznom 

obvezniku u Austriju, prilikom čega trgovačko društvo Ekowatt ispostavlja račun na iznos 

od 25.000,00 kn (protuvrijednost 3.333,00 eura). 

 

Tablica 11. Primjer knjiženja kada je Ekowatt prvi kupac u trostranom poslu 

Tek. 

br. 

 

OPIS 

 

Račun 

Svota 

Duguje Potražuje 

1. Nabavna vrijednost robe 

(Trostrani posao) 

Obveze prema dobavljačima iz 

EU (2.666,00 eura) 

7100 

 

2214 

20.000,00 kn 

 

 

 

 

20.000,00 kn 

2. Potraživanje od kupaca iz EU 

(3.333,00 eura) 

Prihodi od prodaje u trostranom 

poslu 

1213 

 

76102 

25.000,00 kn  

 

25.000,00 kn 

Izvor: izrada autora rada (19. kolovoza 2020.) 

                                                           
49 Komentar Zakona o PDV-u s primjerima iz prakse. URL: http://onbpdv.dashofer.hr/onb/33/clanak-10-

trostrani-posao-uniqueidmRRWSbk196E4DjKFq6pChG6vuuclhFod699S7vdEMm2iC6n2fJGopQ/ 

(pristupljeno 21. siječnja 2021.) 
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Prilikom knjiženja (Tablica 11.) nabavna vrijednost robe u trostranom poslu navodi se na 

dugovnoj strani unutar konta 7100, izražena u kunama. Istovremeno se knjiži obveza prema 

dobavljačima iz Europske unije (konto 2214) na potražnoj strani. Nakon prodaje robe 

drugom kupcu u trostranom poslu potrebno je proknjižiti stavku potraživanja od kupaca iz 

Europske unije pod kontom 1213, čija je protu stavka prihod od prodaje u trostranom poslu, 

unutar konta 76102. 

Drugi primjer knjiženja prikazuje situaciju u kojoj je trgovačko društvo Ekowatt posljednji 

kupac unutar trostranog posla. Ekowatt prima račun od dobavljača iz Austrije na iznos od 

25.000,00 kn (protuvrijednost 3.333,00 eura). Robu isporučuje slovenski porezni obveznik i 

ona se zaprima na skladište, a Ekowatt obračunava PDV na stjecanje dobara, nakon čega u 

knjigovodstvenoj i poreznoj evidenciji iskazuje obvezu i pripadajući pretporez. Potom 

evidentira poslovni događaj (Tablica 12.). 

 

Tablica 12. Primjer knjiženja kada je Ekowatt posljednji kupac u trostranom poslu 

Tek. 

br. 

 

OPIS 

 

Račun 

Svota 

Duguje Potražuje 

1. Vrijednost robe u skladištu 

 

Obveze prema dobavljačima u 

EU (3.333,00 eura) 

6600 

 

2214 

25.000,00 kn 

 

 

 

 

 

25.000,00 kn 

2. Pretporez na stjecanje dobara 

unutar EU-25%  

 

Obveza za PDV na stjecanje 

dobara unutar EU 25% 

14022 

 

 

24022 

6.250,00 kn  

 

 

6.250,00 kn 

Izvor: izrada autora rada (19. kolovoza 2020.) 

 

Prilikom knjiženja poslovnog događaja unutar navedenog primjera, prvi korak je iskazivanje 

vrijednosti robe na skladištu (konto 6600) uz protustavku obveze prema dobavljačima iz 

Europske unije. U drugom koraku se na kontu 14022 evidentira pretporez na stjecanje dobara 
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unutar EU po pripadajućoj poreznoj stopi (u ovom slučaju 25%), te obveza za PDV na 

stjecanje unutar EU po poreznoj stopi 25% (konto 24022). 

 

3.8. Reklamacije i naknadni popusti 

U slučaju naknadnih popusta, reklamacija, pogrešaka u obračunavanju poreza ili pak povrata 

robe od strane kupca, knjiženje ispravka porezne obveze evidentira se u obračunskom 

razdoblju tekuće godine prema datumu obavijesti.50 Kod ovakvih situacija poziva se na čl. 

63 st. 1. Zakona o PDV-u prema kojemu kupac, odnosno porezni obveznik ima pravo 

ispraviti odbitak pretporeza ukoliko je isti viši ili niži od onoga na koji je porezni obveznik 

imao pravo. 

U ovisnosti daje li se naknadni popust ili prima, jesu li u pitanju tuzemne transakcije, da li 

se vrši nabava, odnosno prodaja dobara između zemalja članica EU ili su pak u pitanju 

transakcije sa trećim zemljama, primjenjuju se i različiti načini evidentiranja. Obzirom da je 

tema rada procesa nabave robe od dobavljača iz Europske unije ukratko će se objasniti 

naknadni popusti u slučaju ovakvih transakcija. 

Obzirom da je dobavljač iz EU robu već isporučio, odnosno obavio uslugu hrvatskom 

poduzetniku, račun je već primljen i evidentiran u obrascima PDV i PDV-S. Nakon 

odobravanja naknadnog popusta potrebno je umanjiti obvezu prema inozemnom dobavljaču 

uz istovremeno priznavanje prihoda od naknadnog popusta. Potom je potrebno naknadni 

popust registrirati i unutar Evidencije za stjecanje dobara (usluga) iz EU-a, obrasca PDV-S 

i obrasca PDV. Na iznos naknadnog popusta obračunava se  hrvatski PDV po određenoj 

svoti te za tu svotu obračunatog PDV-a umanjuje obveza i pretporez prethodno evidentirani 

na temelju primljenog računa.  Unutar obrasca PDV-S evidentiranje naknadnog popusta 

izvršava se za razdoblje unutar kojeg je popust odobren.51 

 

 

                                                           
50 Računovodstvo i financije (2017). Naknadna odobrenja, popusti i povrati robe- obavijesti o knjiženju. URL: 

http://rif.hr/e-izdanje/rif/81/#zoom=z (pristupljeno 29. listopada 2019.) 

51Jurić, Đ. (2015). Popusti s poreznog i računovodstvenog motrišta. Računovodstvo, revizija i financije, 

MMXV, (9), str. 23. 
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3.9. Plaćanja i tečajne razlike 

Temeljem Zakona o računovodstvu 'iznosi u poslovnim knjigama, godišnjim financijskim 

izvještajima, godišnjim konsolidiranim financijskim izvještajima, godišnjim izvješćima, 

konsolidiranim izvješćima i druge financijske informacije izražavaju se u kunama'.52 

Poštujući zakonsku odredbu, trgovačko društvo koje ima račun u deviznoj valuti, obavezno 

je vršiti pretvorbu u domaću valutu te na taj način knjižiti račune.  

U ovim pretvorbama nastaju i tečajne razlike, odnosno razlike zbog promjene tečaja stranih 

valuta u kunskoj protuvrijednosti. One mogu biti pozitivne ili negativne. Dok pozitivne 

tečajne razlike podrazumijevaju prihode i knjiže se unutar skupine 77- Financijski prihodi, 

negativne se tečajne razlike bilježe kao 47- Financijski troškovi.53 

Prilikom preračunavanja tečajnih razlika primjenjuje se tri vrste tečajeva. Srednji tečaj koji 

se određuje na deviznom tržištu i postavlja ga Hrvatska Narodna Banka (HNB). Po ovom se 

tečaju iskazuju potraživanja i obveze trgovačkog društva u stranim valutama, te kunska 

protuvrijednost deviza. Srednji se tečaj koristi i na datum bilance prilikom usklađivanja 

stanja monetarnih stavki u devizama. Potom kupovni tečaj koristi se kada komercijalne 

banke ili HNB otkupljuju devize od svojih korisnika, odnosno u slučajevima gdje trgovačka 

društva prodaju devizna sredstva banci. Kupovni tečaj je uvijek niži od srednjeg. Prodajni 

tečaj koristi se kada komercijalne banke prodaju devize tj. kada trgovačka društva devize 

kupuju od banke. Prodajni tečaj uvijek je veći od kupovnog i srednjeg tečaja.54 

 

 

  

                                                           
52Zakon o računovodstvu (NN br. 78/15, 134/15, 120/16, 116/18, 42/20, 47/20), čl 26. st. 2. 

53Knjižnica za računovođe. Obračun tečajnih razlika. URL: https://www.racunovodja.hr/33/obracun-tecajnih-

razlika-uniqueidmRRWSbk196E4DjKFq6pChEFn9wJum6C4fxVhzXbB_do/?uri_view_type=5 (pristupljeno 

6. siječnja 2020.) 

54 Puljiz, A. (2017). Specifičnosti računovodstva trgovačke djelatnosti kod praćenja procesa zaliha u 

veleprodaji. Završni rad. Split: Sveučilište u Splitu, Ekonomski fakultet Split, str. 17.  
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4. NABAVA ROBE IZ EUROPSKE UNIJE NA PRIMJERU 

TRGOVAČKOG DRUŠTVA EKOWATT d.o.o. 

 

Ovaj dio rada sadrži primjenu teorijske osnove o nabavi dobara iz Europske Unije na slučaju 

konkretnog trgovačkog društva Ekowatt d.o.o., koje se bavi prodajom rasvjetnih tijela i 

elektro-opreme. Poglavlje sadrži podatke o samom trgovačkom društvu, kratak opis njegove 

djelatnosti, nakon čega će biti riječi konkretno o nabavi dobara iz drugih država članica.  

Većina informacija koje su u ovom dijelu rada navedene, interni su podaci trgovačkog 

društva koji su priloženi na korištenje.  

 

4.1. Osnovne informacije o trgovačkom društvu 

 

Trgovačko društvo Ekowatt d.o.o. osnovano je 2003. godine sa sjedištem u gradu Zagrebu. 

Osnovna djelatnost trgovačkog društva nalazi se pod šifrom 4690- nespecijalizirana trgovina 

na veliko55, prema Nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti (NKD). 

 

Slika 11. Logo tvrtke 

 

Izvor: Službene stranice trgovačkog društva Ekowatt d.o.o. URL: http://www.ekowatt.hr/ (preuzeto 16. 

siječnja 2020.) 

 

Trgovačko društvo već dugi niz godina bilježi uspješnost u poslovanju, a ulaskom u 

Europsku uniju, otvorile su se i nove mogućnosti, stoga danas gotovo ¾ svojih transakcija 

obavlja s drugim državama članicama. Trgovačko društvo je, prema podacima portala 

                                                           
55 Popis razreda djelatnosti prema NKD 2007. URL: http://www.fzplus.hr/download/PrijavaPoreza8/Popis% 

20razreda%20djelatnosti%20prema%20NKD%202007.pdf (pristupljeno 16. siječnja 2020.) 
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Ekonomski Lab, s ukupnim prihodom od 39.233.07156 kn u 2016. godini, svrstano na popis 

rastućih izvoznika u Republici Hrvatskoj. 

 

Slika 12. Ilustracija rasvjetnih tijela trgovačkog društva Ekowatt d.o.o. 

 

Izvor: Službene stranice trgovačkog društva Ekowatt d.o.o. URL: http://www.ekowatt.hr/ (preuzeto 16. 

siječnja 2020.) 

 

U svome asortimanu, Ekowatt nudi široki izbor rasvjetnih tijela (Slika 12.) za unutarnje i 

vanjsko uređenje poslovnih ili stambenih prostora, žarulje halogene i štedne, signalne i LED 

žarulje, fluorescentne cijevi itd. Klijenti imaju mogućnost kupovine robe izravno sa lagera 

ili putem specijalne narudžbe. 

Misija trgovačkog društva je omogućiti klijentima širok izbor rasvjetnih tijela i druge 

opreme visoke kvalitete u najkraćem roku, po tržišno pristupačnim cijenama. 

 

4.2. Analiza nabave trgovačkog društva Ekowat d.o.o. 

Prema internim podacima trgovačkog društva, ukupan trošak nabave trgovačkog društva 

Ekowatt u 2019. godini iznosio je 76.102.682,51 kn. Uvidom u Grafikon 1. koji prikazuje 

ukupnu nabavu trgovačkog društva za 2017., 2018. i 2019. godinu, vidljiv je znatan rast 

2019. u odnosu na 2018. godinu kada je ukupan trošak nabave iznosio 54.566.506,68 kn,  

dok je godinu ranije, odnosno 2017. iznosio 51.897.671,41 kn.  

Od ukupnog troška nabave u posljednjoj promatranoj godini, najveći udio otpadao je na 

stjecanje dobara iz Europske unije (53,58%), trostrani posao iznosio je 35,49% ukupnog 

udjela, domaća nabava 9,36%, dok je nabava iz trećih zemalja iznosila samo 1,57% ukupnog 

udjela u trošku nabave. 

                                                           
56Ekonomski Lab. URL: https://arhivanalitika.hr/blog/inkubator-vi-brzorastuca-mala-poduzeca-izmedu-2-i-

40-milijuna-kuna godisnjeg-prihoda/ (pristupljeno 16. siječnja 2020.) 
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Grafikon 1. Nabava trgovačkog društva Ekowat d.o.o. za razdoblje 2017.-2019. godine 

 

Izvor: izrada autora prema internim podacima trgovačkog društva (18. kolovoza 2020.) 

 

Grafikon 2. prikazuje strukturu nabave trgovačkog društva Ekowatt za razdoblje 2017.-

2019. Usporedi li se odnos stjecanja dobara iz EU kroz promatrano razdoblje vidljive su 

velike oscilacije. U 2017. godini aktivnosti stjecanja dobara iznosile su 26.515.065,06 kn, 

da bi se taj iznos u 2018. godini smanjio na 22.990.303,45 kn, nakon čega je u 2019. godini 

zabilježen nagli rast na 40.780.937,90 kn.  

 

Grafikon 2. Struktura nabave trgovačkog društva Ekowat d.o.o. 

 

Izvor: izrada autora prema internim podacima trgovačkog društva (16. kolovoza 2020.) 
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S druge strane, vrijednost trostranih poslova u 2017. godini iznosila je 21.233.957,11 kn, u 

2018. godini 25.689.594,59 kn, čime je trostrani posao prelazio vrijednost stjecanja, a u 

2019. godini vrijednost nabave unutar trostranih poslova iznosila je 27.007.152,44 kn. 

Razvidno je kako je ukupna vrijednost stjecanja u promatranom razdoblju značajno veća od 

vrijednosti trostranog posla, iz čega se može zaključiti kako je stjecanje značajniji oblik 

nabave dobara za trgovačko društvo Ekowatt d.o.o. 

 

4.3.  Evidentiranje ulaznih računa  

U računovodstvenom smislu, knjiženje ulaznih i izlaznih računa elektronskim putem vrši se 

unutar dvije osnovne aplikacije koje se najčešće nazivaju Knjiga URA i Knjiga IRA. 

Obzirom da je tema rada nabava robe, važnost se pridaje knjizi ulaznih računa. Već u ranijem 

tekstu navedeno je kako ista može biti različito modelirana, u ovisnosti o programskim 

rješenjima koje knjigovodstveni servis koristi ali i o njihovim vlastitim preferencijama.  

 

Slika 13. Rekapitulacija svih knjiga ulaznih računa trgovačkog društva Ekowatt 
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Izvor: interna dokumentacija trgovačkog društva (21. prosinca 2019.) 

 

Pa tako Knjiga URA može sadržavati posebnu karticu s ulaznim računima tuzemnih 

dobavljača, karticu stjecanja i karticu uvoza. Isto tako, sve navedeno može biti sadržano na 

jednom mjestu. Trgovačko društvo Ekowatt također koristi zasebne kartice pri knjiženju 

ulaznih računa. Dio rekapitulacije svih knjiga ulaznih računa prikazan je na Slici 13. 
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Slika 14. Knjiženje ulaznog računa 
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Izvor: interna dokumentacija trgovačkog društva (17.listopada 2019.) 

 

Od dobavljača iz Stuttgarta na dan 9.listopada 2019. zaprimljen je račun na iznos 162, 77 

eura (1.202, 83 kn po srednjem tečaju HNB-a). Isti se nalazi u Prilogu 3., a na Slici 14. 

vidljivo je elektronsko knjiženje navedenog računa. Kupljena dobra oporeziva su po stopi 

PDV-a od 25% a u konkretnom primjeru radi se o iznosu od 300,71 kn. Prilikom knjiženja 

evidentiran je pretporez od stjecanja dobara iz EU na kontu 14022 uz istovremeno 

priznavanje obveze u istom iznosu na kontu 24022. Potom se na strani aktive iskazuje 

kupovna cijena robe od dobavljača i obveza prema dobavljaču u pasivi. 

 

4.4. Prijava PDV-a trgovačkog društva Ekowatt d.o.o. 

Trgovačko društvo Ekowatt d.o.o. podnijelo je nadležnoj poreznoj upravi prijavu PDV-a za 

razdoblje 01.12. do 31.12.2019. godine. Slika 15. prikazuje popunjeni PDV obrazac, interni 

dokument trgovačkog društva. Od ukupno 5.977.297,34 kn oporezivih transakcija 

4.370.450,61 kn iznosi stjecanje dobara unutar Europske Unije po stopi 25%. 
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Slika 15. PDV obrazac trgovačkog društva Ekowatt d.o.o. 
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Izvor: interna dokumentacija trgovačkog društva (21. prosinca 2019.) 

 

Iznos oporezivih transakcija od 4.370.450,61 kn za stjecanje dobara unutar EU, naveden je 

i u Prijavi za stjecanje dobara i primljenih usluga iz drugih država članica Europske unije za 

mjesec 12 mjesec 2019. godine (Obrazac PDV-S prikazan na Slici 16.). Stečene usluge u 

spomenutom razdoblju iznosile su 1.791,00 kn. Trgovačko društvo nije izdavalo zahtjev za 

povrat poreza. 
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Slika 16. Obrazac PDV-S 

 

Izvor: interna dokumentacija trgovačkog društva (21. prosinca 2019.) 

 

4.5. Naknadni popust 

Ekowatt od svojih dobavljača najčešće rabat dobiva odmah po primljenom računu. Međutim, 

u nerijetkim slučajevima, trgovačko društvo popust dobiva i naknadno. Za primjer će se 

navesti kupovina fluorescentnih cijevi od dobavljača iz Italije. Račun od 21. listopada 2019. 

glasio je na iznos od 800 eura (5.920,00 kn po srednjem tečaju HNB-a na dan primanja 

računa). Dobavljač je potom (03. prosinca 2019.) dostavio Odobrenje o naknadnom popustu 

od 5% (40 eura- 296,00 kn na dan primanja Odobrenja).  
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U Tablici 13. prikazan je način knjiženja. U gornjem, prvom dijelu tablice proknjiženo je 

stjecanje dobara iz druge države članice EU-a i obračun PDV-a prema primljenom računu, 

dok je u drugom dijelu tablice prikazan obračun PDV-a na iznos naknadno odobrenog 

popusta (296,00 x 25%= 74,00 kn.). Obziorm da je Ekowatt dobio odobrenje za rabat, 

smanjuje mu se ukupna obveza prema dobavljačima iz EU. Iz tog razloga knjiženje se 

provodi na kontu 2210-dobavljači iz EU, gdje se na potražnoj strani upisuje -296,00 kn, uz 

istodobno bilježenje prihoda od naknadno odobrenih popusta, konto 7805 (296,00 kuna 

potražuje). Posljednji korak je evidentiranje pretporeza i obveze, na način da se pretporez u 

iznosu od 74,00 kune bilježi na dugovnoj strani konta 14022, s negativnim predznatkom, a 

obveza za PDV se evidentira na kontu 24022, na potražnoj strani, također negativnog 

predznaka. 

 

Tablica 13. Knjiženje naknadnog popusta 

 Svota 

Tek. 

br. 

 

OPIS 

 

Račun 

 

Duguje 

 

Potražuje 

1. Roba na skladištu 

EU dobavljači 

 

Pretporez na stjecanje dobara iz EU 25% 

(5 920 x 25%) 

Obveza za PDV za stjecanje dobara iz EU 25% 

(5 920 x 25%) 

660 

2210 

 

14022 

 

24022 

5 920,00 

 

 

1 480, 00 

 

 

5 920,00 

(800 €) 

 

 

 

1 480, 00 

2. Dobavljači iz EU 

 

Prihod od naknadno odobrenih popusta 

 

Pretporez za stjecanje dobara iz EU 25% 

Obveza za PDV za stjecanje dobara iz EU 25% 

2210 

 

7805 

 

14022 

24022 

 

 

 

 

 

-74, 00 

-296, 00 (40 €) 

 

296, 00 

 

 

-74, 00 

 

Izvor: izrada autora rada, prema podacima trgovačkog društva Ekowatt d.o.o. (24. prosinca 2019.) 
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Ovi se podaci potom unose u obrazac PDV pod  red. br. II-7 i III-7 s predznakom minus, 

odnosno ukoliko unutar tog mjeseca postoji stjecanje drugih dobara iz EU, tada se osnovica 

i svota poreza umanjuje za prethodno navedenu svotu naknadnog odobrenog popusta i 

obračunatog PDV-a. 

 

4.6. Trgovačko društvo Ekowatt kao prvi kupac u trostranom poslu 

Tijekom svog poslovanja, Trgovačko je nekoliko puta sudjelovalo u trostranom poslu, 

najčešće kao prvi ili posljednji kupac kod trostrane transakcije.  

Na Slici 17. ilustriran je trostrani posao između Rumunjske, Austrije i Hrvatske. Ekowatt je 

u ovom primjeru bio prvi kupac. Rumunjski porezni obveznik, ujedno i isporučitelj LED 

žarulja, ispostavio je račun za trgovačko društvo Ekowatt, a naručena dobra su, prema nalogu 

hrvatskog poreznog obveznika otpremljena iz Rumunjske u Austriju.  

 

Slika 17. Prikaz trostranog posla u kojemu je Ekowatt prvi kupac 

 

Izvor: izradio autor rada (24. siječnja 2020.) 

 

U standardnom postupku, kod ovog trostranog posla mjesto oporezivanja bila bi Austrija, 

odnosno zemlja u kojoj otprema dobara završava. Obzirom da Ekowatt nije evidentiran za 

potrebe PDV-a u Austriji, on svoj PDV identifikacijski broj koji je dobio od RH  daje 

poreznom obvezniku iz Rumunjske. U tom slučaju u primjenu se uzima odredba čl. 27. st. 

2. Zakona o PDV-u koja propisuje mjesto oporezivanja u Hrvatskoj, odnosno zemlji koja je 
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PDV identifikacijski broj izdala. Nadalje, obzirom da su ispunjeni svi zahtjevi, Ekowatt 

koristi porezno oslobođenje (čl. 10. st. 2. Zakona o PDV- u i čl. 32. st. 2. Pravilnika o PDV-

u). Ekowatt je putem računa kojeg je izdao krajnjem kupcu u Austriji dokazao da je  stjecanje 

obavljeno u cilju daljne isporuke, te da je austrijski porezni obveznik obvezan platiti PDV. 

Unutar računa naznačena je i napomena da se radi o trostranom poslu te o prijenosu porezne 

obveze. 

Prilikom popunjavanja Zbirne prijave, Ekowatt navodi svoj PDV identifikacijski broj pod 

kojim je obavljen trostrani posao kao i PDV identifikacijski broj posljednjeg kupca, 

poreznog obveznika iz Austrije. Kod popunjavanja Obrasca PDV unosi se račun kojeg je 

Ekowatt ispostavio kupcu u Austriji u dijelu ''Isporuke dobara unutar EU'', isti se unosi i u 

Zbirnu prijavu. 

 

Tablica 14. Knjiženje trostranog posla u kojemu je Ekowatt prvi kupac 

Tek. 

br. 

 

OPIS 

 

Račun 

Svota 

Duguje Potražuje 

1. Nabavna vrijednost robe 

(Trostrani posao) 

 

Obveze prema dobavljačima iz 

EU (4.054,05 €) 

7100 

 

 

2214 

30.000,00 kn 

 

 

 

 

 

 

30.000,00 kn 

2. Potraživanje od kupaca iz EU 

(5.405,40 €) 

 

Prihodi od prodaje robe u 

trostranom poslu 

1213 

 

 

76102 

40.000, 00 kn  

 

 

40.000,00 kn 

 

Izvor: izrada autora rada, prema podacima trgovačkog društva Ekowatt d.o.o. (24. prosinca 2019.) 

 

Ekowatt je od rumunjskog poreznog obveznika zaprimio račun na iznos od 30.000,00 kn 

(4.054,05 €). Prilikom knjiženja (Tablica 14.), ovo se evidentira na kontu 7100- nabavna 
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vrijednost robe iz trostranog posla na dugovnoj strani, a kao protu stavka, na kontu 2214 

evidentira se obveza prema dobavljaču iz EU. Potom je roba prevezena austrijskom 

poreznom obvezniku, kojemu je Ekowatt izdao račun na iznos od 40.000,00 kn (5.405,40 €). 

Obzirom da roba nije stigla na skladište hrvatskog trgovačkog društva, već je direktno 

otpremljena krajnjem kupcu, pri knjiženju roba se ne stavlja na zalihe već se rashod i prihod 

evidentira unutar istog obračunskog razdoblja, na kontima 1212- potraživanje od kupaca iz 

EU, te 7612-prihodi od prodaje robe u trostranom poslu. 

 

4.7. Trgovačko društvo Ekowatt kao posljednji kupac u trostranom poslu 

Drugi oblik trostranog posla u kojem je trgovačko društvo Ekowatt imalo priliku sudjelovati 

jest trostrani posao između Portugala, Španjolske i Hrvatske, a u kojem se trgovačko društvo 

Ekowatt nalazi kao posljednji kupac. Kod ove transakcije, porezni obveznik iz Portugala 

izdao je račun španjolskom poreznom obvezniku po čijem nalogu je dobra otpremio u 

Hrvatsku. Ekowatt je od španjolskog poreznog obveznika zaprimio račun na iznos od 13.700 

€ (101.380,00 kn), a portugalsko trgovačko društvo dopremilo je robu.  

 

Tablica 15. Knjiženje trostranog posla u kojemu je Ekowatt posljednji kupac 

Tek. 

br. 

 

OPIS 

 

Račun 

Svota 

Duguje Potražuje 

1. Vrijednost robe u skladištu 

 

Obveze prema dobavljačima u 

EU (€) 

6600 

 

 

2214 

101.380, 00 kn 

 

 

 

 

 

 

101.380, 00 kn 

2. Pretporez na stjecanje dobara 

unutar EU-25%  

Obveza za PDV na stjecanje 

dobara unutar EU 25% 

14022 

 

24022 

25.345, 00 kn  

 

25.345, 00 kn 

 

Izvor: izrada autora rada, prema podacima trgovačkog društva Ekowatt d.o.o. (21. prosinca 2019.) 
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Na računu je naznačeno da se radi o prijenosu porezne obveze prema odredbama 141. 

Direktive 2006/112/EZ i trgovačko društvo Ekowatt na temelju istoga obračunava PDV te 

knjiži primljeni račun (Tablica 15.). Na kontu 6600-vrijednost robe na skladištu, na dugovnoj 

strani bilježi se iznos od 101.380,00 kn, uz istovremeno evidentiranje obveze na kontu 2214, 

u istom iznosu, na potražnoj strani konta. Potom, u drugom koraku slijedi evidentiranje 

pretporeza na stjecanje dobara unutar EU (konto 14022), i evidentiranje obveze na kontu 

24022. 

U PDV Obrascu iskazuje obvezu pod oznakama II. 7. –Stjecanje dobara unutar EU po stopi 

od 25% i priznaje pretporez na III. 5. –Pretporez od primljenih isporuka dobara i usluga od 

poreznih obveznika bez sjedišta u RH. Obzirom da nikakva isporuka nije obavljena, Zbirna 

prijava se ne popunjava.  
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5. ZAKLJUČAK 

Uz kupovinu i prodaju roba i usluga na domaćem tržištu, te uvoz i izvoz u poslovanju s 

inozemstvom, ulaskom u članstvo Unije pojavljuje se stjecanje i isporuka među državama 

članicama, kao i pojam zajedničkog tržišta. Kako bi se uskladili s europskom regulativom, 

stvorila se potreba porezne harmonizacije. Sukladno tome, mijenjali su se i računovodstveni 

okviri. 

U procesu harmonizacije mijenjao se glavni model poreza na promet- PDV i nekoliko 

posebnih modela poreza na promet, obzirom da isti utječu na relativne cijene i  imaju ulogu 

u razmjeni među članicama. Osnovne karakteristike PDV-a nakon ulaska Hrvatske u Uniju 

ogledaju se prvenstveno u njegovom potrošnom obliku što znači da PDV unutar primljenih 

računa za poduzetnika nije trošak obzirom da ima pravo na odbitak pretporeza. Porezne 

stope iznose 5%, 13% i 25% što je ujedno i jedna od najviših poreznih stopa u Uniji a 

proizvodi i usluge se oporezuju u mjestu odredišta, bez obzira gdje su proizvedena. Uvedena 

je i obveza primjene PDV identifikacijskog broja prilikom stjecanja i isporuke dobara među 

članicama. Oni porezni obveznici čiji prihodi u kalendarskoj godini ne prelaze prag od 

300.000, 00 kuna sami odlučuju žele li ući u sustava PDV-a ili ne, odnosno žele li koristiti 

postupak oporezivanja temeljem naplaćenih naknada. 

Bez obzira na brojne prednosti zajedničkog tržišta i slobodnog protoka robe, ljudi i kapitala 

među državama članicama, promjene koje su došle s PDV-om donose sa sobom i brojne 

izazove i probleme, poglavito u pogledu poreznih stopa. Kao druga po redu članica s 

najvišom stopom poreza, nakon Mađarske, Hrvatska vrši veliki pritisak na male i srednje 

poduzetnike koji su akcelerator gospodarstva. Visok PDV u kombinaciji sa različitim 

nametima dovodi u pitanje opstanak ovih trgovačkih društava na tržištu, zbog čega se stvara 

sve veći prostor za sivu ekonomiju. Ukoliko bi se smanjile porezne stope, to bi bio dodatan 

poticaj trgovačkim društvima za legalno poslovanje a s druge strane, povećala bi se 

konkurentnost gospodarstva i potaknulo dodatno ulaganje. 

S druge strane, trgovačka društva koja stječu dobra i usluge iz zemalja članica Europske 

unije, moraju prilagoditi i vođenje računovodstvene evidencije, čija je temeljna svrha 

prikazati i objasniti transakcije društva, te u bilo kojem trenutku s razumnom točnošću otkriti 

njegov financijski položaj u to vrijeme i omogućiti direktorima da osiguraju da svi računi 

koji se trebaju pripremiti budu u skladu sa zahtjevima Zakona o računovodstvu. 
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Računovodstvena evidencija mora svakodnevno bilježiti sve novčane iznose koje je tvrtka 

primila i potrošila, kao i imovinu i zalihe robe. Ulazak Hrvaske u EU i u Zakon o 

računovodstvu unio je pojedine direktive vezane uz evidenciju poslovnih događaja koji 

proizlaze iz određenih oblika razmjene, odnosno isporuke dobara i usluga između zemalja 

članica. Tijekom ovog rada opisane su mnogobrojne promjene koje su usmjerene na 

poslovanje trgovačkih društava koja stječu dobra iz EU, a pojedini poslovni događaji i 

pravila njihovog proknjižavanja prikazana su na različitim primjerima.  

Trgovačko društvo Ekowatt d.o.o., veliki dio svog poslovanja obavlja izvan granica RH i do 

danas bilježi poslovni uspjeh. Stjecanje ima izniman značaj za Ekowatt. Interna 

dokumentacija trgovačkog društva za 2019. godinu pokazuje kako je, od ukupnog troška 

nabave, najveći udio otpadao na stjecanje dobara iz Europske unije (53,58%), trostrani posao 

iznosio je 35,49% ukupnog udjela, domaća nabava 9,36%, dok je nabava iz trećih zemalja 

iznosila samo 1,57% ukupnog udjela u trošku nabave. Otvaranje granica i zajedničko tržište 

otvorilo je za trgovačko društvo Ekowatt nove mogućnosti, unijelo nova znanja i donijelo 

brojna partnerstva. Dodatna porezna rasterećenja omogućila bi smanjenje prodajnih cijena 

proizvoda, što bi rezultiralo većom prodajom i profitima.  

Naposljetku je važno dodati kako, obzirom na količinu nabave koju Ekowatt stječe iz 

različitih zemalja EU, nužno je da njegovi zaposlenici i odjel za računovodstvo detaljno 

poznaju porezne i računovodstvene aspekte ovih transakcija. 
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Prilog 1. PDV identifikacijski broj, primjer obrasca 

 

Izvor: RRIF (2018) Porez na dodanu vrijednost; primjena u praksi. VIII. dopunjeno izdanje. Zagreb, str. 110. 
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Prilog 2. Obrazac PDV 
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Izvor: Porezna uprava. URL: https://www.porezna-

uprava.hr/HR_obrasci/Documents/POREZ%20NA%20DODANU%20VRIJEDNOST/PDV.pdf (11/2019.) 
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Prilog 3. Račun dobavljača 
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Izvor: interna dokumentacija trgovačkog društva 
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